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5., 12., 19. 
a 26.7.
Koncerty dechové hudby 
od 16.30 u altánu v městském 
parku

8.7.
Koncert skupiny Tři sestry 
od 18.30 v letním kině

8. a 22.7.
Severočeské farmářské trhy 
od 8 hodin na náměstí 1. máje

9., 16. a 23.7.
Letní divadelní festival od 15 hodin 
u altánu v městském parku

19.7.
Koncert skupin Album a Arcus 
od 17 hodin v atriu knihovny

21. a 22.7.
Pohádkové safari od 13 hodin 
v Zooparku Chomutov

Od 29.7.
Výstava masožravých rostlin 
denně od 10 do 17 hodin 
v Zooparku Chomutov

ZAPIŠTE SI 
DO DIÁŘE

CHCETE MĚ?
Aura je asi rok stará kříženka 
větší velikosti. Po chvilce se z ní 
stává nerozlučná kamarádka. 
Je jemná, citlivá, ale zároveň 
přátelská a velmi učenlivá.

V psím útulku čeká na nové pány řada 
pejsků. Některé z nich vám představuje-
me. Více informací získáte na stránkách  
psiutulekchomutovjirkov.estranky.cz 
nebo na telefonu 474 651 080.

JÍZDENKY 
NA POHÁDKOVÉ 
SAFARI JSOU V PRODEJI
Zábavná projížďka zooparkem se zastávkami u pohádkových 
bytostí – to je každoročně jedna z nejoblíbenějších akcí léta. Letos 
je Pohádkové safari připraveno na pátek 21. a sobotu 22. července. 
Na oba dny je naplánováno celkem třicet jízd, z toho šestnáct Safari 
expresem a čtrnáct zoovláčkem Amálkou. Safari bude vyjíždět 
každou celou hodinu s tím, že poprvé na pohádkový okruh vyrazí ve 
13 hodin a naposledy ve 20 hodin. Amálka má startovací časy také 
po hodině, ale začíná ve 13.30 a končí v 19.30 hodin. Každá jízda trvá 
zhruba 45 minut. Prodej jízdenek spustil zoopark během prvního 
prázdninového víkendu. Nejlepší cestou je zakoupit si je online, 
odkaz na rezervační systém je možné najít na webu či facebooku 
zooparku. Cena jízdného se od loňska nijak nezměnila – dospělí 
zaplatí 200 korun, děti do patnácti let o padesát korun méně. Děti do 
dvou let mají jízdné zdarma, ale bez nároku na místo.
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OKO BUDE KOMUNITNÍ 
CENTRUM
Apoštolská církev začala 
s rekonstrukcí bývalého kina 
Oko v Lipské ulici. Práce začaly 
vyklízením vnitřních prostor.
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A NEBĚŽET? TO PRAVÉ 
PRO DOBROVOLNÍKY
Zažít Chomutovský půlmaraton 
může kdokoli. Kdo se 
zrovna necítí na uběhnutí 
mnohakilometrové tratě, je 
vítán mezi dobrovolníky.
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ZÍSKALI MILAN PECÁK 
A IN MEMORIAM 
VÁCLAV ZAHÁLKA
V Chomutově v prostorách 
sklepení kostela sv. Kateřiny 
byly uděleny Ceny Jiřího Popela 
z Lobkovic.
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UNIKÁTNÍ KONCERTY 
V KOSTELECH I JINDE
Čtvrtý ročník butikového 
festivalu Moody Moon Noize 
proběhne na konci srpna 
v Chomutově.

� historie
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ZEMSKÉ VÝSTAVĚ 
V CHOMUTOVĚ 1913 SE 
ARCIVÉVODA POSILNIL 
PŮLLITREM PRAZDROJE
Rok před vypuknutím první 
světové války uspořádalo 
město Chomutov úchvatnou 
hospodářskou výstavu.
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CESTUJÍCÍ Z MUZEA 
DO MUZEA
Chomutovský železniční 
depozitář chystá na dva 
červencové dny akci 
s názvem Historickým vlakem 
z muzea do muzea.
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PRO LEVHARTICE
Ještě jeden mimořádný 
úspěch stihly basketbalové 
Levhartice vměstnat do 
prvního pololetí letošního 
roku.
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Apoštolská církev začala s rekon-
strukcí bývalého kina Oko v Lipské 
ulici. Práce začaly vyklízením vnitř-
ních prostor. „Budova bude sloužit 
církvi jako prostor pro bohoslužby 
a pro naše aktivity, zároveň i veřej-
nosti, které chceme zpřístupnit pře-
devším vstupní halu, sál i prostory 
kluboven ke komunitnímu setká-
vání,“ uvedla mluvčí církve Daniela 
Hrabalová.

Budovu koupila Apoštolská církev 
Chomutov od města na konci května. 

Smlouva obsahuje několik podmínek, 
například předkupní právo ve pro-
spěch města na osm let, nový majitel 
dále nesmí budovu nejméně po dobu 
osmi let zbourat a zavazuje se, že do 
pěti let zlepší vzhled alespoň na čelní 
straně a zahájí provoz volnočasového 
komunitního centra.

Apoštolská církev začne s opravami 
celé budovy od přízemí, kde by do roka 
měl vzniknout bohoslužebný prostor, 
dále zrekonstruuje vstupní halu, tam 
bude kavárna a šatny. Oříškem bude 

oprava bývalého kinosálu, ten sálem 
zůstane, hlediště by však mělo být 
částečně vyrovnané, aby se tam mohly 
pořádat například plesy nebo různé 
další společenské akce. V patře budou 
klubovny, zázemí, zasedací místnosti 
a podobně. Velký potenciál k užitku 
má i půda, co tam konkrétně bude, není 
nyní zcela jasné a rekonstrukce je tam 
naplánovaná až v poslední fázi.

Apoštolská církev chce rekon-
strukci financovat ze svého rozpočtu 
a také z různých dotací.

První vysokozdvižný vozík 
z Chomutova pracuje ve Francii

Divadelní pohádky 
potěší děti v letním kině

Společnost Jungheinrich zahá-
jila výrobu ve svém novém závodě 
v Chomutově. Po zhruba deseti mě-
sících výstavby sjel z výrobní linky 
jako první vysokozdvižný vozík 
ETV 216i. Jeden z nejmoderněj-
ších výrobních závodů na vysoko-
zdvižné vozíky na světě v současné 
době pracuje v jednosměnném 
provozu, ale ve střednědobém ho-
rizontu přejde na třísměnný, aby 

výroba mohla probíhat nepřetržitě. 
Celkem tak vznikne 350 nových 
pracovních míst. Společnost plá-
nuje postupně přesunout do závodu 
v Chomutově celou výrobu retraků, 
tedy vysokozdvižných vozíků.

První retrak z Chomutova byl 
dodán do společnosti Marie ve 
Francii, jedné z nejvýznamnějších 
firem na francouzském trhu s hoto-
vými jídly a těstovinami.

Společnost Kultura a sport 
Chomutov připravila i na letošní 
léto tradiční čtvrteční pohádky pro 
děti a jejich rodiče v prostorách 
letního kina. Sérii čtyř představení 
zahájí 13. července známý pří-
běh Boženy Němcové O hloupém 
Honzovi. Loutky, písničky a las-
kavý humor přiveze 27. července 
Sváťovo dividlo v rámci předsta-

vení O Koblížkovi. Na originální 
lotyšskou pohádku Bílá kočička se 
mohou diváci těšit 10. srpna a jaké 
jsou Trable vodníka Toníka, zjistí 
24. srpna, kdy Dobře naladěné di-
vadlo tímto kusem sérii letních po-
hádek pro děti uzavře.

Všechna představení začínají 
v 10 hodin a vstupenky budou k za-
koupení za 90 korun.

Kaštanku v areálu zooparku čeká 
očistná a zkrášlovací kúra

Tak trochu utajovaným kle-
notem Chomutova je Kaštanka 
v areálu zooparku. Traduje se, že 
je to nejseverněji položený plodící 
sad kaštanovníku setého, a tuto 
domněnku přes současné globální 
oteplování a rozšiřování medite-

ránních rostlinných druhů do na-
šich končin ještě nikdo nevyvrátil. 
Obrovský význam chomutovského 
kaštanového sadu tkví především 
v jeho kulturní a historické hod-
notě. Podle dostupných pramenů 
jej totiž v 17. století založili jezuité 

a mezi současnými stromy je ještě 
několik původních jedinců nejspíš 
osobně zasazených členy řádu 
Tovaryšstva Ježíšova.

„Kaštance dáme pozornost, kte-
rou si zaslouží. Jednak ji poskyt-
neme odbornou péči, díky které 
tu i ty nejstarší a nejhodnotnější 
stromy budou moci růst řadu dese-
tiletí, ne-li staletí, a pak také při-
pravujeme řešení propagace a vy-
budování doprovodné infrastruk-
tury pro návštěvníky. Chceme, aby 
se Kaštanka stala jedním z mag-
netů nejen zooparku, ale celého 
Chomutova,“ říká vedoucí magist-
rátního odboru životního prostředí 
Dagmar Mutinská, která s iniciati-
vou před rokem přišla.

Povolaní odborníci budou 
území řešit komplexně, třeba 
i proto, že v něm žijí i zajímaví 
bezobratlí živočichové, zejména 
několik chráněných druhů brouků 
vázaných na tlející dřevo. Sad za-
tím prošel geodetickým průzku-
mem, při němž byly jednotlivé 
stromy zaměřeny tak přesně, jak 

to v minulosti technika neumožňo-
vala, a hlavně podrobným dendro-
logickým. Arboristé při něm každý 
strom zaevidovali, změřili jeho 
biologické hodnoty, prozkoumali 
jeho zdravotní stav a určili jeho 
perspektivu. Vzešlo z něho mnoho 
zajímavých zjištění, například že 
nejmohutnější strom má obvod už 
688 cm, což je o 18 cm víc než při 
posledním měření.

Pomyslný štafetový kolík nyní 
převzal Ateliér Krejčiříkovi, který 
zahradní a krajinářské úpravy na-
vrhoval i pro řadu krajinných kom-
plexů, obor, ale i národních kultur-
ních památek, z nichž některé jsou 
na seznamu světového kulturního 
dědictví UNESCO. „Ateliér má 
přijít s řešením využitelnosti, udrži-
telnosti genofondu a zatraktivnění 
Kaštanky pro návštěvníky a také 
navrhnout marketingové uchopení. 
To vše samozřejmě v mantinelech, 
které budou respektovat přírodní, 
historickou a kulturní hodnotu 
tohoto unikátního sadu,“ dodává 
Dagmar Mutinská.

Z bývalého kina Oko bude komunitní centrum
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KRÁTCE
PEČOVATELKY MAJÍ 
NOVÉ AUTO
Pečovatelská služba se pyšní 
novým elektrovozidlem, 
které přispěje ke zvýšení kvality 
a počtu obsloužených klientů 
služby. Zároveň zefektivní 
a zrychlí práci v terénu.

DĚTI POTĚŠILY SENIORY
Setkání s dětmi z mateřské 
školy Písnička se konalo na 
zahradě DpS Písečná. Počasí 
přálo, a tak si všichni společně 
užili zahradních her. Děti senio-
rům nakonec také zazpívaly.

FESTIVAL DOPUTOVAL 
DO CHOMUTOVA
Chomutov bude letos hostit 
putovní festival Moody Moon 
Noize. Ten se bude konat 
například v muzeu, kostele 
sv. Ignáce či v městském parku 
od 24. do 26. srpna.

A-SESSION V ATRIU
V atriu Chomutovské knihovny 
se 19. července od 17 hodin 
uskuteční 18. ročník dvojkon-
certu chomutovských skupin 
Album a Arcus.
 HRAJEME SI V KAŽDÉM 
VĚKU
Na 26. července připravila 
Chomutovská knihovna pro 
veřejnost herní dopoledne. Od 
9 do 12 hodin budou v atriu 
k dispozici nejrůznější venkovní 
hry a aktivity.

Dopravní podnik patřil žákům, 
v září se otevře veřejnosti

Trolejbus jen pro prvňáčky vypra-
vil Dopravní podnik měst Chomutova 
a Jirkova, aby se mohly děti dozvědět, 
co všechno má organizace na starosti 
a jak vypadají místa, kam se běžně 
lidé nedostanou. „Nastoupili jsme 
na autobusovém nádraží, obdrželi 
jsme dětské jízdenky a okružní jízda 
trolejbusem, který patřil jen nám, 
mohla začít. Pan řidič nás provezl po 
Chomutově a pak zavezl do doprav-
ního podniku. Tam jsme měli mož-
nost podívat se po celém areálu a zjis-
tit toho hodně o trolejbusech a auto-
busech, například jaký je mezi nimi 
rozdíl, jaké druhy existují a jak se na-
zývají, kde mají nádrže, motory nebo 
jak vypadá suchá a mokrá myčka 
a jak probíhá čištění autobusů,“ po-
psala učitelka Monika Křížková.

Autobusy si mohli malí návštěv-
níci projít a dokonce usednout do 
kabiny řidiče. „Na závěr jsme se 
podívali i na samotný dispečink 
a dostali krásné dárečky,“ doplnila 
učitelka.

Dopravní podnik bude přístupný 
i široké veřejnosti. Den otevřených 
dveří se bude konat 10. září od 10 ho-
din. Připravený je kromě prohlídky 
areálu i doprovodný program, soutěže 
pro děti a jízdy historickými autobusy.

Lidé se mohou zapojit do auditu 
rodinného klimatu

Chomutov se zapojil do auditu 
familyfriendlycommunity, jehož 
cílem je podpořit pro-rodinné klima 
a budování vztahů v rodinách a mezi-
generační dialog. Město má zájem na 
intenzivní komunikaci o tomto tématu 
se svými obyvateli. Každý bude mít 
možnost se zapojit se svými náměty 
a nápady.

Nejedná se o typický auditní pro-
ces. Nepůjde o přísné posuzování, na-
kolik jsou naplňovány normy a kritéria. 
Hlavním cílem je motivovat lidi, aby 
měli zájem zasahovat do dění v obci 
a využili všech existujících možností.

Do 6. srpna je na www. chomutov.
cz a na www.munipolis.cz/app/an-
keta/dotaznik-familyfriendlycommu-

nity k dispozici elektronický dotazník, 
prostřednictvím kterého mohou lidé 
sdělit, co jim ve městě chybí pro přá-
telský život a spokojenost. Aktuální 
informace o průběhu auditního pro-
cesu poskytne také vedoucí odboru 
sociálních věcí chomutovského ma-
gistrátu Kamila Faiglová na telefonu 
474 637 193.

Úspěšné odchovy zooparku: Malí čerti odjeli 
do Anglie, orlosup bude létat po Andalusii

Dva vzácné transporty vypravil 
chomutovský zoopark do zahra-
ničí během uplynulého měsíce. Šlo 
o úspěšně odchovaná mláďata – 
loni narození rosomáci našli nový 
domov ve dvou anglických zoo, tří-

měsíční samice orlosupa bradatého 
bude vypuštěna do volné přírody ve 
španělské Andalusii.

Orlosupí slečna odletěla z Cho-
mu tova do Španělska v první polo-
vině června, konkrétně do reintro-

dukčního centra v Guadalentínu. 
Tam pomáhají těmto nádherným 
dravcům s návratem do přirozeného 
prostředí. Tamní chovatelé chomu-
tovské mládě po nezbytné aklima-
tizaci umístí na skalní římsu v blíz-
kém přírodním parku Cazorla, která 
se tak stane jeho prvním stanoviš-
těm ve volné přírodě. „Za posled-
ních pár let je to již třetí úspěšně 
odchované mládě orlosupa, které 
jsme do Španělska v rámci tohoto 
projektu transportovali,“ uvedla ře-
ditelka zooparku Věra Fryčová.

Loučení s dvojčaty rosomáků 
bylo ještě o něco emotivnější. Není 
divu, loni narození kluci, první 
v historii zooparku, se rychle stali 
miláčky chovatelů i návštěvníků. 
Svou živelností a rozverností si 
právem vysloužili přezdívku malí 
čerti. Rozverné dovádění celé 

rodiny ve výběhu bylo vděčným 
úlovkem každého návštěvníka 
s fotoaparátem, videokamerou či 
mobilním telefonem. Chovatelé 
zooparku dokonce za jejich odchov 
získali stříbrné ocenění v prestižní 
soutěži Bílý slon, v níž se každo-
ročně vyhlašují nejlepší chovatel-
ské počiny v tuzemských zoologic-
kých zahradách.

Nastálo ale v zooparku zůstat 
nemohli, tak nakonec na doporu-
čení koordinátora putovali do dvou 
různých zoo ve Velké Británii. 
„Jeden našel nový domov v pří-
rodním parku Cotswold, druhý pak 
v zoologické zahradě Whipsnade,“ 
upřesnil cílové stanice roso-
máků vedoucí zoologie Miroslav 
Brtnický. Nějaký den si ještě po-
budou v povinné karanténě, než je 
tamní chovatelé pustí do výběhů.
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Kamencové 
náměstí

PARKOVIŠTĚ
Parkoviště má kapacitu 143 míst. 
Pojezdové plochy jsou dlážděné 
žulovými kostkami, místa ke stání jsou 
ze štěrkového trávníku. Obě technologie 
zajišťují vsakování dešťové vody buď do 
podloží, nebo do retenční nádrže, ze které 
se používá na zálivku trávníků v areálu 
a na parkovišti. Parkování je zdarma, se 
zavedením poplatku se nyní nepočítá.

FONTÁNA
Vzduch na Kamencovém náměstí ochlazuje 
voda z fontány, která je přístupná veřejnosti, 
především dětem, které si mohou mezi 
tryskami vody hrát. Kolem fontány jsou 
lavičky. Prostor tak slouží hlavně k odpočinku 
a relaxaci.

KVĚTNATÁ LOUKA
V prostoru vedle fontány brzy vzejde 
květnatá louka. V dalších letech by tady mělo 
vyrůst infocentrum a kavárna s otevřeným 
výhledem směrem k fontáně.
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PĚŠÍ ZÓNA
Na Kamencové náměstí přijíždějí 
motoristé z Přemyslovy ulice, prostor je 
vizuálně oddělený jiným typem povrchu 
komunikace a malými schůdky tak, aby 
společně s dopravním značením motoristy 
upozornil, že vjíždějí do pěší zóny a musejí 
počítat s pohybem chodců. Vjezd do pěší 
zóny je motoristům povolen, dostanou 
se tudy jak na parkoviště, tak třeba 
i k zooparku.

PLÁŽ
Pláž je nově upravená a vysypaná bílým 
pískem. Od travnatých ploch je oddělena 
novými cestami se zemními svítidly. Mezi 
Dřevákem a molem je dřevěná plocha pro 
venkovní posezení.

VJEZD
Na parkoviště je jediný vjezd, a to zhruba 
uprostřed prostoru parkovacích míst. 
V budoucnu se počítá s umístěním závory, 
která bude monitorovat počet vjíždějících 
aut a řidiče informovat o volných místech. 
V současnosti je vjezd bez závory.

VÝJEZD
Výjezd z parkoviště je jediný, v zadní části 
směrem do Maroldovy ulice, řidiči mohou 
odbočit vpravo pro výjezd z areálu nebo 
vlevo a vrátit se tak na pěší zónu.

VSTUP
V nově vybudovaném vstupním objektu 
je prodejna vstupenek, zázemí pro 
personál, veřejně přístupné toalety 
a také uzamykatelné boxy pro kola nebo 
kočárky. Střecha budovy je porostlá zelení 
a přebytečná dešťová voda plní retenční 
nádrže určené k zásobě pro zálivku.

CESTA K JEZERU
Hlavní promenáda od vstupu k jezeru je 
písečná, ale po straně je cesta, která zajišťuje 
bezbariérový přístup hendikepovaných 
lidí, například vozíčkáři se tudy dostanou 
pohodlně z parkoviště až k vodě. Kolem cesty 
je nové osvětlení, lavičky, sprchy a pítko.HISTORICKÁ POKLADNA

Původní historická pokladna byla 
zrekonstruována a společně s fontánou 
tvoří dominantu veřejného prostoru. 
V budoucnu ji lze využít jako zázemí pro 
jednorázové akce.
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Medailové žně 
šermířů na MČR

Zažít půlmaraton a neběžet? 
To pravé pro dobrovolníky

Na uplynulém mistrovství repub-
liky v šermu šavlí v Opavě získali 
šermíři chomutovského Domečku 
celkem čtyři tituly z osmi mož-
ných. Na všech se podílela Karolína 
Bechyňová. S naprostou převahou 
vyhrála kategorie juniorek i seniorek 
a významně pomohla k zisku titulů 
týmů v obou ženských kategoriích. 
V družstvu seniorek s ní úspěšně 
šermovala i sestra Zuzana, dále pak 
Lenka Švihorová. V juniorkách se-
stavu ke Karolíně a Lence doplnila 
Zuzana Moravcová.

Výsledky šermířů Domečku 
v soutěžích jednotlivců – juniorky: 
1. Karolína Bechyňová, 6. Zuzana 
Moravcová, 9. Lenka Švihorová; 
seniorky: 1. Karolína Bechyňová, 
7. Lenka Švihorová; junioři: 8. Matěj 
Jeřábek; senioři: 22. Matěj Jeřábek.

Zažít Chomutovský půlmara-
ton může kdokoli. Kdo se zrovna 
necítí na uběhnutí mnohakilome-
trové tratě, je vítán mezi dobro-
volníky, kteří jsou pro organizaci 
sportovní akce nepostradatelní. 
Mají na starosti například správné 
nasměrování běžců při závodu, za-
jištění občerstvení, asistenci v cíli 
a mnoho dalšího. Dobrovolníkem 
se může stát každý, kdo je zod-
povědný a aktivní. Přihlášení je 
možné na e-mailu nikola@cvbehy.
cz. Odměnou dobrovolníkům bude 
občerstvení a malý dárek.

Do 30. července je ještě možné 
zaregistrovat se on-line na webu 
www.chomutovskypulmaraton.cz 
jako závodník při zájmu o triko, ji-
nak registrace běží až do 20. srpna. 

Děti do 15 let se mohou zaregist-
rovat i na místě, a to od 11.00 do 
13.30 hod. v závodní kanceláři na 
náměstí 1. máje.

Půlmaraton se bude konat 
26. srpna, start hlavního závodu, štafet 

a Kamencového okruhu je v 11 hodin, 
dětské závody začnou ve 14 hodin. 
Hlavní závod je tradičně dlouhý jedna-
dvacet kilometrů, Kamencový okruh 
měří sedm a půl kilometru, délka dět-
ských tratí se liší podle věku.

Vydejte se v létě do sklepení, na procházku 
nebo do parku za divadlem a dechovkou

Na léto připravilo město ve spo-
lupráci s různými organizacemi hned 
několik zábavných i poučných akcí 
pro děti i dospělé. Ti se podívají do 
radničního sklepení, projdou městské 
centrum s památkami, zatančí při de-
chovce, děti budou skotačit v parku.

Procházky městem a jeho historií 
se budou letos konat osmkrát, při-
pravené jsou dva okruhy, pokaždé 
veřejnost provede historik oblast-
ního muzea s poutavým výkla-
dem. První okruh povede prosto-
rami muzea, kostelem sv. Kateřiny, 
hvězdářskou věží a centrem města. 
Lidé ho mohou projít vždy v sobotu 
1., 15. a 29. července a 12. srpna.

Druhý okruh zájemce zavede do 
kostela sv. Ignáce, atria knihovny, 
galerie Špejchar, na městskou věž 
a do centra města. Termín je opět 
sobotní, a to 8. a 22. července, 
5. a 19. srpna. Prohlídky začnou 
vždy ve 14 hodin, je nutné se na 
ně zaregistrovat vždy do páteč-
ních 16 hodin na telefonu 474 341 
438 a 800 100 473 nebo na e-mailu 
infocentrum@chomutov.cz. Sraz je 
vždy u informačního centra.

Děti se budou o prázdninách opět 
bavit s kozou Rózou a kozlíkem 
Rozmarýnkem, a to hned čtyřikrát 
při Letním divadelním festivalu. 
Vše vypukne 9. července v 15 hodin 

u altánu v městském parku, na děti 
čeká animační program, pohádka, 
hudební vystoupení, malování na 
obličej a soutěže. V podobném 
duchu se program ponese i 16. čer-
vence. V neděli 23. července při-
praví Rodinné zápolení dovádění 
v bumperball koulích, děti budou 
hrát minigolf, závodit ve slalomu na 
koloběžkách, mohou si nechat i něco 
vytetovat metodou airbrush a užijí 
si obrovské bubliny z bublifuku. To 
vše za doprovodu hudební skupiny 
4. cenová. Veselo bude i 6. srpna, 
to se rodiny mohou těšit na veselé 
balonky a obří bubliny, námořnické 
dovádění nebo kreativní dílnu.

Kdo má rád dobrodružství, nesmí 
si nechat ujít prázdninové prohlídky 
radničního sklepení. Do tajemných 
a běžně nepřístupných prostor se 
lidé vydají 15., 16., 29. a 30. čer-
vence, vždy od 14, 15 a 16 hodin. 
Sraz je v kostele sv. Kateřiny.

Jaké by to bylo léto bez de-
chovky v parku? Tradiční a oblí-
bené odpolední posezení a taneček 
u altánu se bude opět konat po celé 
prázdniny každou středu od 16.30. 
Návštěvníci se mohou těšit na 
Hornickou dechovku Severočeských 
dolů, Staročeskou dechovku, Veselé 
muzikanty či Veselou krušnohorskou 
muziku.

Pošta v Kundratické 
je uzavřena

Pobočka České pošty v Kun-
dra  tické ulici byla v rámci redukce 
uzavřena. Přestože vedení města 
s tímto krokem nesouhlasilo 
a snažilo se vyjednat ponechání 
pobočky, neuspělo. Podle slov 
primátora Marka Hrabáče jej ve-
dení chomutovské pošty ujistilo, 
že ostatní pobočky jsou připra-
vené kapacitně zvládnout odbavit 
veřejnost v minulosti využívající 
Kundratickou pobočku a nedojde 
ke zvýšení čekacích dob ani k dal-
šímu omezení služeb.

Česká pošta své rozhodnutí 
vysvětluje dlouhodobě klesající po-
ptávkou po poštovních službách, za 
posledních pět let klesl zájem o tyto 
služby na pobočkách o 40 procent. 
Na to reaguje legislativa a nasta-
vení parametrů Českého telekomu-
nikačního úřadu. V minulosti byly 
nastavené na 3 200 poboček po re-
publice, nyní číslo kleslo na 2 900. 
Nově tak každá obec s počtem oby-
vatel nad 2 500 nemusí mít poštu 
v docházkové vzdálenosti do dvou 
kilometrů, ale nově do tří.

V ulici Dr. Janského budou nové 
silnice, chodníky i osvětlení

Do 3. srpna potrvají stavební 
práce na rekonstrukci komunikací 
v ulici Dr. Janského. Součástí prací 
bude i rekonstrukce veřejného osvět-
lení a vybudování nových úseků 
chodníků. „V ulici Dr. Janského, 
v úseku mezi ulicemi Spořická 
a Edisonova, je navržena celková vý-
měna konstrukčních vrstev vozovky. 
V rámci stavby budou vybudo-
vány krátké úseky chodníků a dále 
bude také provedena rekonstrukce 
veřejného osvětlení. Návrh stavby 
vychází ze současného stavu a zá-
sadně nemění jeho využití. Rozsah 

komunikace zůstane stejný. Nově 
budou doplněny krátké úseky chod-
níků. Stávající plochy pro parko-
vání, vjezdy a přístupy na sousední 
pozemky zůstanou také zachovány,“ 
popsal Stanislav Říha, referent strate-
gického plánování Magistrátu města 
Chomutova.

V pondělí 10. července se práce 
přesunou do části ulice dále od 
nemocnice a tato část bude pro mo-
toristy uzavřena. Poslední fáze re-
konstrukce proběhne od 29. července 
do 3. srpna, kdy bude provedena po-
kládka finálních asfaltových povrchů.



aktuality minitéma

minitéma | 9

Cenu Jiřího Popela získali Milan 
Pecák a in memoriam Václav Zahálka

V Chomutově v prostorách skle-
pení kostela sv. Kateřiny byly udě-
leny Ceny Jiřího Popela z Lobkovic. 
Dvěma laureátům, kterými byli vý-
tvarník Milan Pecák a JUDr. Václav 
Zahálka, in memoriam, ocenění pře-
dával primátor města Marek Hrabáč 
spolu s náměstky Davidem Dindou 
a Milanem Märcem. O kulturní 
zpestření tohoto slavnostního aktu se 
postaraly žákyně Základní umělecké 
školy T. G. Masaryka pěveckým 
vystoupením.

JUDR. VÁCLAV ZAHÁLKA

Václav Zahálka se narodil 
v roce 1933 a do Chomutova se 
s rodiči a sourozenci přestěhoval 
roku 1946. Po absolvování cho-
mutovského gymnázia studoval 
Právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy v Praze. V Chomutově 
pracoval jako náměstek okresního 
prokurátora.

Toto zaměstnání ukončil vstup 
vojsk v srpnu 1968. K situaci se ve-
řejně kriticky vyjádřil a na základě 
jeho výpovědi musel pracoviště 
Okresní prokuratury v Chomutově 
opustit. Poté se z něho stal právník 
Okresního ústavu národního zdraví 
v Chomutově.

Aktivně se věnoval veřejnému ži-
votu v Chomutově. Byl zakladatelem 
Protialkoholního sboru Městského 
národního výboru v Chomutově. 
Často se zúčastňoval zdravotnických 
konferencí a sám na nich vystupoval. 
Mimo plnění pracovních povinností 
po celá léta svými právními radami 
pomáhal kolegům, ale i široké veřej-
nosti v Chomutově.

Od roku 1969 pracoval dobro-
volně a velmi aktivně jako funkcio-
nář v oddíle řeckořímského zápasu 
TJ VTŽ Chomutov. Při okresních, 
krajských a celostátních závodech 
působil v roli organizátora a mo-
derátora. V letech 1988–1992 pra-
coval ve školské radě Gymnázia 
Chomutov. Jeho činnost se soustře-
dila zvláště na oblast školního řádu 
a správnost uzavírání smluv. Od 
vzniku Střední zdravotnické školy 
v Chomutově vyučoval externě před-
měty veřejné zdravotnictví, zdravot-
nické právo a latinský jazyk.

Po roce 1989 byl rehabilitován 
a mohl se vrátit do své pracovní 
pozice před rokem 1968 na místo 
náměstka státního zástupce. Nejprve 
na rok do Mostu a pak na Státní 
zastupitelství v Chomutově, kde 
pracoval do roku 1994. Po nástupu 
do důchodu působil jako práv-
ník na  Okresní hygienické stanici 
v Cho mu tově.

Rodina, spolupracující kolegové 
i spoluobčané v Chomutově si ho 
cenili zvláště jako spravedlivého 
člověka s mimořádnými morálními 
vlastnostmi. Jeho chování vždy bylo 
čestné a příkladné.

Zemřel 20. ledna 2016 v Cho-
mu tově.

MILAN PECÁK
Milan Pecák se narodil roku 1962. 

Je to český malíř, grafik a ilustrátor, je 
také členem Unie výtvarných umělců 

České republiky a International associ-
ation of art. Jeho umělecké práce jsou 
zastoupeny v soukromých i veřejných 
sbírkách v Německu, Rakousku, Itálii, 
Švédsku a USA, ale také po České 
republice, například v Chomutově 
v Rytířském sále starobylé radnice. 
„Získání ceny Jiřího Popela je velmi 
milé a moc si toho vážím,“ uvedl bez-
prostředně po převzetí ocenění.

Milan Pecák pracoval několik let ve 
Filmovém studiu Barrandov jako asis-
tent architekta.

Podílel se na filmových scénách pro 
filmy Pan Tau, Křeček v noční košili 
a mnoho jiných. Při práci na filmu s ná-
zvem Zastihla mě noc dostal od režiséra 
Juraje Herze nabídku vytvořit plakát pro 
tento film. Od té doby se začíná vedle 
navrhování filmových scén profesio-
nálně věnovat tvorbě filmových plakátů 
pro filmy Podfuk, Krajina s nábytkem, 
Indiana Jones a chrám zkázy a spoustu 
dalších. Plakát, který vytvořil pro ame-
rický film Hořící Mississippi, byl vy-
brán na mezinárodní výstavu filmového 
plakátu v Japonsku. Jeho návrh plakátů 
využívá například i chomutovský klub 
iluzionistů nebo městské divadlo a další 
volnočasové kluby v Chomutově. Milan 
Pecák navrhl také mnoho obálek knih 
a časopisů nebo spoustu firemních 

log. Zabývá se i další užívanou grafi-
kou. Je například autorem grafického 
zpracování nápisu „Městské divadlo“ 
umístěného na budově divadla, pro di-
vadlo také mnoho let fotografuje známé 
osobnosti. „Rád vzpomínám na fotogra-
fování například Waldemara Matušky, 
Radka Brzobohatého nebo Karla Gotta, 
který se mnou spolupracoval, přestože 
mu tehdy nebylo dobře,“ zavzpomínal 
na svou práci.

Ve své volné tvorbě se nyní věnuje 
převážně malbě obrazů a digitální gra-
fice. Ve spolupráci s architekty vybavuje 
svými obrazy a grafikou moderní interi-
éry, jako například ředitelství Výstaviště 
Praha, interiér pražského hotelu Čechie 
a mnoho dalších.

ŠEST DESÍTEK OCENĚNÝCH
Cena Jiřího Popela z Lobkovic je 

určena pro žijící či nežijící osobnost, 
která se v různých oblastech veřej-
ného života zasloužila o šíření dobrého 
jména města Chomutova za jeho hrani-
cemi nebo svojí činností ovlivnila ve-
řejný život ve městě. Návrhy význam-
ných osobností zasílali sami občané. 
V uplynulých 18 ročnících cenu pře-
vzalo 60 osobností. Přehled oceněných 
a veškeré informace jsou dostupné na 
webu cenajpl.chomutov-mesto.cz.
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Kam s batoletem? Třeba do dětské skupiny

Kdy jít na magistrát bez front?  
V úterý a čtvrtek a rezervujte si termín

Naše dítě má zřejmě ADHD, co nás čeká?

Potřebovala bych občas pohlí-
dat svoji dceru, které je 1,5 roku, 
abych mohla jít na brigádu a tím 
přilepšit do rodinného rozpočtu. 
Nechci paní na hlídání, chci, aby 
dcera byla v kolektivu a hrála 
si se stejně starými dětmi. Jsou 
v Chomutově nějaké organizace, 
které poskytují odbornou péči 
o dítě takto nízkého věku?

Dětské skupiny může provozo-
vat fyzická nebo právnická osoba, 
organizační složka státu nebo jiná 
organizační část bezpečnostních 
sborů. Z tohoto důvodu můžete 
v Chomutově narazit na několik 
druhů dětských skupin, které mají 
stanoveny různé kapacity, pod-
mínky pro přijetí dětí, ale také mají 

různé ceníky poskytovaných služeb 
a různou provozní dobu.

Jedněmi z nejdéle provozova-
ných skupin v Chomutově jsou dět-
ské skupiny Vilík a Mája, které jsou 
také známy pod dřívějším názvem 
Jesle Písečná. Dětské skupiny Vilík 
a Mája najdete na adrese Kamenná 
5164, 430 04 Chomutov. Jsou do 
nich přijímány děti od 1 do 3 let, 
které jsou řádně očkované a kterým 
dětský lékař vydal potvrzení o tom, 
že mohou být přijaty do dětského 
kolektivního zařízení. Další pod-
mínkou pro přijetí je, že jeden z ro-
dičů musí být účasten na trhu práce. 
Děti jsou přijímány na základě 
podané žádosti a dále na základě 
volné kapacity. Nejvíce dětí je při-

jímáno na začátku školního roku, 
avšak pokud se v průběhu roku 
uvolní místo, je ihned obsazeno 
dle pořadníku žádostí. Rodičům 
je účtován poplatek za pobyt dí-
těte ve skupině a dále poplatek za 
stravu. Měsíčně tak rodiče zaplatí 
3 260 Kč. Jestliže má dítě bydliště 
v Chomutově, pak rodiče zaplatí 
jen 2 260 Kč. V případě nemoci je 
poplatek za pobyt v dětské skupině 
nevratný, vrací se pouze peníze za 
neodebranou stravu (pokud je včas 
odhlášena). Provozní doba obou 
skupin je od 5.30 do 16.00, po 
předchozí domluvě lze pobyt pro-
dloužit až do 18:30 hodin.

Pokud máte zájem podat si 
žádost o umístění dítěte do dětské 

skupiny Vilík a Mája, vidět pro-
story skupin nebo aktivity, kterými 
se děti baví, doporučujeme sjed-
nat si s vedoucí služby schůzku. 
Pro sjednání schůzky volejte na 
tel. číslo 702 299 706 nebo pište 
na e-mail babkova@soschomutov.
cz. Žádost o umístění do dětské 
skupiny a pravidla pro přijetí na-
leznete na webových stránkách 
www.soschomutov.cz. Pokud 
chcete vědět, jaké další dětské 
skupiny se v Chomutově, ale i v ji-
ných městech nacházejí, pro bližší 
informace se můžete podívat na 
webové stránky http://evidence.
mpsv.cz/eEDS/.
Bc. Lucie Pastýříková, DiS. sociální pra-

covnice SP Kamenná

Nahromadilo se mi několik zále-
žitostí převážně kolem auta, které 
si potřebuji vyřešit na magistrátu. 
Zároveň jsem velmi vytížený a mu-
sím hodně plánovat. Kdy je nejlepší 
přijít na úřad?

Magistrát města Chomutova 
prostřednictvím odboru dopravních 
a správních činností nabízí všem ob-
čanům možnost vyřízení požadavků 
na přepážkových pracovištích, a to ve 
všech úředních dnech a stanovených 
hodinách, tedy v pondělí a ve středu 
od 8 do 17 hodin a v úterý a ve čtvrtek 
od 8 do 15 hodin.

V praxi občané k návštěvě úřadu 
stále preferují notoricky známé úřední 
dny pondělí a středu. Ze statistických 

údajů zároveň vyplývá, že nejvíce 
exponovanými jsou ranní a dopolední 
časy mezi 8. a 11. hodinou a odpole-
dne pak mezi 14. a 16. hodinou.

Pokud se rozhodnete navštívit 
magistrát za účelem vyřízení osobních 
dokladů (cestovní doklad, občanský 
nebo řidičský průkaz) nebo úkonů na 
registru silničních vozidel (přepis, re-
gistrace nového vozidla), nejvhodněj-
šími dny jsou dlouhodobě úterý nebo 
čtvrtek. Pokud nechcete stát fronty 
v pondělí, rozhodně zvažte návštěvu 
mezi 11. a 13. hodinou.

K plánované návštěvě magistrátu 
a k vašemu komfortnímu odbavení 
máte možnost se objednat prostřed-
nictvím rezervačního systému, který 

vás zbaví nepříjemného čekání při 
vyřizování správních úkonů. Platná 
rezervace pak umožňuje přednostní 
zařazení do vyvolávacího systému 
a odbavení v preferovaném ter-
mínu a objednaném čase. Termínů 
na objednání budete mít jistě dost. 
Objednávací systém využívá jen 
13 % klientů.

Objednání má nespornou výhodu 
především v úterý, kdy je pracoviště 
registru silničních vozidel vyhra-
zeno smluvním partnerům a následně 
objednaným klientům. Občané bez 
vytvořené rezervace tak mohou být 
odbaveni až v závislosti na volné 
kapacitě pracovníků vyřizujících před-
nostně smluvní partnery a objednané 

klienty. Další výhodou rezervačního 
systému je připomenutí rezervace na 
váš e-mail nebo možné posunutí vy-
tvořené rezervace v čase.

Ať zvolíte jakoukoliv z uvedených 
variant k odbavení, tedy volně pří-
chozí nebo vytvoření online rezervace, 
vždy máte možnost průběžně kontro-
lovat stav vytíženosti přepážkových 
pracovišť, počet čekajících a odbave-
ných klientů nebo vaši rezervaci pro-
střednictvím webové stránky https://
mesto.chomutov.cz/odbor-dopravnich-
-a-spravnich-cinnosti.

Ing. Bohuslav Peroutka, MPA
vedoucí odboru dopravních 

a správních činností
Magistrát města Chomutova

Třídní učitelka nám doporučila 
návštěvu pedagogicko-psycho-
logické poradny z důvodu pře-
trvávajících obtíží s pozorností 
a hyperaktivitou našeho dítěte. 
V hodinách vyrušuje, neposlou-
chá, úkoly nedokončuje včas, 
často neví, co má dělat. Prý potíže 
s pozorností, hyperaktivita a im-
pulzivní chování negativně ovliv-
ňují jeho školní výkon a vztahy 
s ostatními dětmi. Má podezření 
na ADHD. Co nás s takovou dia-
gnózou čeká?

ADHD je vrozená neurovývojová 
porucha, která způsobuje obtíže v ob-
lasti pozornosti a hyperaktivitu. Že 
se jedná právě o tento typ „nepozor-

nosti a neposednosti“ je třeba ověřovat 
z řady diagnostických vodítek cíleným 
psychologickým vyšetřením, jehož 
důležitou součástí je popis typických 
způsobů chování dítěte rodiči i peda-
gogy. Tyto typické způsoby chování 
bývají pak často označovány jako 
nejčastější zdroj problémů především 
ve škole. Pro potvrzení diagnózy může 
být v některých případech doporučena 
návštěva dětského psychiatra.

Prvotní vyšetření vašeho syna 
provedeme v naší pedagogicko-psy-
chologické poradně. Zároveň vám 
poskytneme důležité informace o ty-
pických projevech ADHD a doporu-
čení, která lze při výchově a vzdělá-
vání uplatňovat.

Pro dítě se symptomem hyperak-
tivity je důležité dodržování pravi-
delného režimu a řádu. Je dobré na 
všechny činnosti během dne vymezit 
zhruba určitý čas. Při vypracová-
vání domácích úkolů rozdělit práci 
na kratší úseky, dopřát mezi těmito 
úseky synovi odpočinek. Vyhýbat 
se potravinám s vysokým obsahem 
kofeinu (cola, čokoláda, některé 
cereálie), vysokým obsahem cukru 
a umělým barvivům. Přínosné je 
zařadit větší množství omega-3. 
Pokud má dítě zájem o nějaký sport, 
tento zájem podpořit a umožnit mu 
pravidelně trénovat. Na závěr je 
třeba zdůraznit, že každé dítě je jiné 
a charakter obtíží u stejného typu 

poruchy tak může být velmi různo-
rodý. Někdy je tedy potřeba vyzkou-
šet více variant výchovných opatření 
(např. tabulky s časovým rozpisem) 
a přijít na to, co nejlépe sedí dítěti 
a jeho rodině jako celku. Ve výchově 
je každopádně potřeba dostatek trpě-
livosti a zároveň důslednosti. Je po-
třeba zmírnit i svá vlastní očekávání 
a nevyvíjet tak na dítě tlak.

Pro objednání do chomutovské 
pobočky Pedagogicko-psychologické 
poradny Ústeckého kraje využijte tele-
fonní čísla 474 699 200, 775 441 293 
nebo e-mail chomutov@pppuk.cz.

Mgr. A. Čermáková, psycholožka
Mgr. H. Kloudová, psycholožka

PPP Chomutov
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ULICE MAJÍ KANALIZACI, 
ČEKAJÍ NA POVRCHY
Město vybudovalo kanalizaci pro obyvatele v ulicích Pod 
Lesem a Ve Stráni, kde dosud chyběla. Novou kanalizaci 
dodavatel budoval už od loňského listopadu, výstavbu totiž 
výrazně zkomplikovalo skalní podloží, ve kterém se cesta pro 
potrubí musela doslova rubat. Celkové náklady vyšly na čtyři 
a půl milionu korun. Stavební stroje se do obou ulic ještě 
vrátí, protože se plánuje rekonstrukce povrchu. Nyní probíhá 
výběrové řízení na dodavatele.

HENDIKEPOVANÍ SE DO HALY 
DOSTANOU PO RAMPĚ
Společnost Kultura a sport investovala do bezbariérového 
přístupu pro tělesně postižené diváky. Do haly dosud vedlo jen 
několikametrové schodiště. Nyní se k tribunám dostanou i vozíčkáři. 
Pod schody u hlavního vstupu pro ně začíná nová venkovní rampa 
se zábradlím. Rampa je vytvořena z nosných ocelových válcovaných 
profilů a široká je jeden a půl metru a dlouhá třináct metrů. Aby rampa 
ladila se sportovní halou, je výplň zábradlí tvořena z plechových kazet 
v barvě keramického obkladu fasády.

FOTBALOVÝ STADION  
MÁ NOVÝ TRÁVNÍK

Od otevření fotbalového stadionu uběhlo už 12 let a za tu dobu 
byl trávník již značně opotřebovaný. Nyní prochází kompletní 

rekonstrukcí. Starý trávník byl kompletně odstraněn, ze hřiště ho 
bylo odvezeno 8 300 metrů čtverečních. Následně specializovaná 

firma plochu odborně připravila, zarovnala pomocí laserů 
a provedla výsev nového trávníku, který zapískovala 60 tunami 

písku. Zároveň provedla startovací hnojení 300 kilogramy hnojiva. 
Už teď se trávník krásně zelená, přesto se na něm až do srpna 

nebude hrát, aby se patřičně uchytil. 
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Chomutov čekají unikátní 
koncerty v kostelech i jinde

Aurum pozval do Chomutova 
další pěvecké sbory

Skauti při setkání společně 
vyřešili záhadu modré pastelky

Čtvrtý ročník butikového festi-
valu Moody Moon Noize pro-
běhne na konci srpna v Chomutově. 
Pořadatelé putovní akce, hudební 
magazín Full Moon a promotérské 
platformy Heartnoize a Mood, se 
tento krát spojili s místním spolkem 
Kuprospěchu a společně oživí hned 

několik pozoruhodných městských 
prostor, například muzeum včetně 
jeho sklepení, kostel sv. Ignáce, 
městský park nebo barokní jezu-
itskou kolej. Moody Moon Noize 
vol. 4 se odehraje během tří dnů 
24. až 26. srpna, v první vlně vystu-
pujících nechybí projekce oceňova-

ného filmu s živou hudbou, známá 
jména ani zbrusu nové objevy.

Program čtvrtého ročníku bude 
opět žánrově doširoka rozpřažený, 
s akcentem na čerstvé zástupce do-
mácí a slovenské scény. Žhavá jména 
doplní ověřené jistoty, v jednání jsou 
také zahraniční účastníci. „Stejně 
jako každý rok se těším na neotřelé 
složení interpretů a jejich zasazení 
do různorodých a často velmi spe-
cifických míst konání. Líbí se mi 
myšlenkové pochody za jednotlivými 
bookingy – nikdy totiž nešlo o prvo-
plánové nastřelení programu. Jinak 
tomu nebude ani letos,“ uvedla k dra-
maturgii Tereza Odehnalová.

Mezi prvními oznámenými jmény 
nechybí dvojice post-hudba, která 
v Chomutově představí nové album 
My všichni tady a teď, slovenští 
Berlin Manson, kteří si v rámci le-
tošních Radio_Head Awards odnesli 
cenu Objev roku, nebo jména jako 
Body of Pain, Manon meurt, Blue 
Uandi nebo místní skupina Dokruhu. 
„Jedním z vrcholů akce bude zajisté 
projekce snímku Arvéd, doprovázená 
společným koncertem tvůrců sound-

tracku Aid Kida a Pjoniho, kteří za 
hudbu ke snímku nedávno obdrželi 
Českého lva,“ řekl Michal Pařízek, 
šéfredaktor Full Moonu. „Z dalšího 
programu určitě doporučuji kon-
cert klavíristky a skladatelky Nikol 
Bókové nebo jedno z prvních vystou-
pení projektu Awoo, kteří v AV show 
představí skvělé album Lost. Tato tři 
vystoupení proběhnou v unikátních 
prostorách místních kostelů,“ dodal.

Na festivalu Moody Moon 
Noize vol. 4 dále vystoupí zbrusu 
nová jména jako Ida the Young 
nebo Neue Welt, o jednu ze dvou 
afterparty se postará pražský kolek-
tiv Glory Affairs.

Akce bude probíhat na různých 
místech chomutovského centra 
a přilehlého okolí – například v ob-
lastním muzeu, Kulisárně, kostele 
sv. Ignáce nebo v městském parku.

Podobně pestrý bude také tra-
dičně bohatý doprovodný program, 
v němž najdou své místo autorská 
čtení, výtvarné instalace, diskuze 
nebo tematické procházky, vše 
s akcentem na místní a krajová 
specifika.

V Kulisárně se konalo třetí se-
tkání pěveckých sborů, které pořádal 
chomutovský smíšený pěvecký sbor 
Aurum pod vedením sbormistryně 
Magdy Martincové. „První dva roč-
níky proběhly v roce 2018 a následně 
v roce 2019, pak do této právě vznika-
jící tradice zasáhla covidová pandemie. 
Řada pěveckých těles se po nucené 
přestávce rozpadla či se dlouho vzpa-
matovávala z toho, že neměli možnost 
se scházet a zpívat. Aurumáci všechno 
přestáli a na jaře oslavili desáté výročí 
založení sboru a dokonce si troufli 
i obnovit tradici malého sborového 
festiválku i díky tomu, že je podpořilo 
statutární město Chomutov,“ uvedla 
členka sboru Michaela Hronová.

Pozvání na setkání přijaly pě-
vecké sbory Jirkovské seniorky 
pod vedením Evy Steinbachové, 
Kvítek z Loun, který vede Lenka 
Petržílková, a až z moravského 
Bzence dorazil sbor Jaroslav pod 
vedením Ludmily Höhnové. Zazněly 
písně z různých hudebních období, 
byly zpívané v rozličných jazycích, 
ale vždy s láskou, chutí a umem. 

Takže všichni, kteří se nenechali od-
radit studeným počasím, si poslech 
užili. Nakonec si zpěváci společně 
zazpívali píseň slovenského skla-
datele Eugena Suchoně Aká si mi 
krásna, která opěvuje krásu rodné 
země a lásku k vlasti. „Jako milé 
překvapení, pro posluchače i vystu-
pující, přišla zahrát chomutovská ka-
pela Furt Funk. Ta sama o sobě říká, 
že chce svou muzikou dělat radost 
nejen sobě, ale i ostatním. A to mají 
všichni ti, kteří vystupovali na podiu 
v Kulisárně, společné. Zvláštní dík 
patří organizátorkám Aurumačkám 
Evě Benhákové a Andree Jiřikové, 
bez nich by to jednoduše nešlo,“ do-
dala Michaela Hronová.

Na 140 skautů z celého Ústeckého 
kraje se sešlo, aby změřilo své zna-
losti a dovednosti v nejdůležitějším 
závodě skautského hnutí. Jeho krajské 
kolo probíhalo v areálu Kamencového 
jezera. Skautky a skauti celý víkend 
dokazovali, že jejich klání je dobro-
družné, zábavné a rozhodně není ni-
čím, co by se zhlíželo jen v minulosti. 
„Svojsíkův závod byl rozdělen do tří 
modulů. Ten první – přežití – začal 
vlastně hned po příjezdu. Skauti si 
museli postavit vlastní stany,“ řekla 
Lenka Holasová, přezdívaná Kukča. 
To byl ovšem jen jeden z úkolů prv-
ního modulu. „Tím druhým byly tak-
zvané brány, kde jednotlivé družiny 
plnily rozmanité úkoly, samozřejmě 
plné skautských dovedností. A tento 
modul už byl tematicky laděný do 
námětu celého závodu. Tím byl svět 
Sherlocka Holmese. I v něm, při 
vyšetřování zločinu, museli uplatnit 
mnohé z toho, co se naučili na schůz-
kách. A to jak ryze skautské doved-
nosti, tak i řešení situací z běžného 
života,“ dodala.

Autoři celého závodu, hlavně 

Pavlína Trpaslík Jakabová a Jiří Čáp 
Gärtner, dokázali vymyslet celou náplň 
závodu tak, aby naprosto přirozeně 
a zábavně spojila dobrodružnou hru 
s prověřením toho, co musí správný 
skaut ovládat. Družiny tak musely vy-
hledat vlakový spoj a koupit jízdenky, 
postavit lanovou lávku, ale třeba také 
čelit nařčení z krádeže. Vyřešení detek-
tivní záhady tedy nebylo hlavním úko-
lem. Do cíle bylo potřeba dorazit včas 
a hlavně osvědčit své dovednosti.

Po skončení závodu se všichni 
přemístili do městského parku, kde 
se setkali se samotným Sherlockem 
Holmesem a odhalili sektu Modré 
pastelky, jejíž aktéři, jako pachatelé 
zločinu, byli zatčeni.
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Lze říci, kdo je typický pacient neu-
rologického oddělení?

To nelze, protože neurologie je 
velmi široký obor, který se zabývá příči-
nami, diagnostikou a léčbou onemoc-
nění mozku, míchy a periferních nervů, 
a také spojením mezi nervem a svalem. 
Tak jako nelze unifikovat choroby 
nervové soustavy, tak není možné naše 
pacienty zaškatulkovat do typického 
obrazu. V současnosti známe více než 
tisíc neurologických nemocí, rozvíjí se 
nové diagnostické postupy a léčebné 
metody. Nedá se tedy říci, že neurologie 
má svého typického pacienta z toho 
důvodu, že spektrum nemocí je různo-
rodé a každý pacient je svým způsobem 
jedinečný.
Chomutovské neurologické oddělení 
obhájilo nejvyšší typ akreditace. Co 
to pro pacienty znamená?

Ano, naše oddělení má již 15 let 
akreditaci druhého typu, což je nej-
vyšší typ akreditace v České republice. 
Je to uznání naší práce, jak na úrovní 
diagnostické a léčebné, tak i vědecké 
a publikační. Tuto akreditaci zpravidla 
mají velké krajské a fakultní nemocnice. 
Obhájení akreditace má několik důle-
žitých faktorů. Jedním z nich je, že spl-
ňujeme vysoké nároky jak na lékařský 
a sesterský tým, tak na rozsah i kom-
plexnost poskytované péče, což nás řadí 
k špičkovým pracovištím, ale zároveň 
i mezi vzdělávací centra, na kterých se 
školí lékaři ve specializačním vzdělá-
vání v oboru neurologie. Dalším a ne-
méně důležitým faktorem je, že pacient 
se u nás setká s vysoce kvalitní péčí 
splňující národní i evropské standardy. 
Vedle odborných poraden a specializo-
vaných laboratoří máme také vysoce 
specializovaná nadregionální centra, do-
minantní je Iktové centrum, které patří 

k nejvýkonnějším v České republice.
Co je to Iktové centrum?

To zabezpečuje péči o pacienty 
s cévní mozkovou příhodou. Pacient 
dostane vysoce specializovanou a od-
bornou péči od doby, kdy je přijat do 
nemocnice až do propuštění včetně 
následných kontrol. Cesta pacienta 
k nám začíná většinou péčí záchra-
nářů, ti pacienta vyšetří a určí, zda 
se jedná o cévní mozkovou příhodu. 
Pokud ano, pak rovnou z místa zásahu 
volají přímo nám na takzvaný iktový 
mobil. V tu chvíli se domlouváme na 
dalším postupu a současně se aktivuje 
iktový tým. Pacient je přivezen přímo 
na pracoviště CT neboli výpočetní to-
mografie, kde se sejde tým neurologie, 
radiologie a členů záchranky. Pacient 
je velmi rychle vyšetřen, a pokud se 
potvrdí, že se jedná o mozkový infarkt, 
pak ve stejné místnosti zpravidla pod-
stoupí i specializovaný léčebný zákrok, 
tak aby nedocházelo ke zbytečné ča-
sové prodlevě. Jedná se o systémovou 
trombolýzu, kterou zvládáme provést 
do 15 minut od příjezdu pacienta do 
nemocnice, což nás řadí ke špičce v ČR 
i Evropě. Do 24 hodin po přijetí začí-
náme s rehabilitací, která významně 
přispívá ke snížení invalidity. V dalších 
krocích se zaměřujeme na vyšetření 
příčiny mozkové mrtvice a nastavíme 
sekundární prevenci, abychom mini-
malizovali riziko, že se cévní mozková 
příhoda vrátí.
Dalším nadregionálním pracovištěm 
je Centrum poruch spánku. Čím se 
zabýváte tam?

Spánková centra jsou v našem kraji 
pouze dvě. To naše loni obhájilo statut 
Centra spánkové medicíny II. typu 
a získalo akreditační certifikát, což nás 
řadí nejen mezi vysoce specializovaná 

pracoviště, ale zároveň i mezi refe-
renční a vzdělávací centra. Poskytujeme 
komplexní služby od specializované 
diagnostiky přes ventilační terapie ve 
všech dostupných režimech po cílenou 
farmakoterapii nespavosti, nadměrné 
denní spavosti či abnormálních pohybů 
ve spánku. Mezi nejčastější diagnózy 
patří syndrom spánkové apnoe, hypo-
ventilace při obezitě, syndrom neklid-
ných nohou a těžká chronická nespavost 
rezistentní na standardní léčbu.
Migrénami se zabývá nové Centrum 
pro diagnostiku a léčbu bolestí hlavy. 
Jaký tam používáte typ léčby?

Statut centra nám byl udělen letos 
v únoru po splnění náročných kritérií. 
Je zaměřeno na závažné a specifické 
typy bolesti hlavy, hlavně na kompliko-
vanou migrénu nebo na migrénu, která 
nereaguje na běžnou léčbu. Nejnovější 
možností léčby je biologická léčba, tal-
zvanými monoklonálními protilátkami. 
Jde o první léčbu, která byla vyvinuta 
cíleně na prevenci migrény. O úhradě 
biologické léčby nyní vedeme jednání 
se zdravotními pojišťovnami.
V minulosti jste získali řadu ocenění 
a nejinak tomu bylo i letos, kdy jste 
získali prestižní ocenění při výroční 
vědecké konferenci. Za co?

Vedle diagnostické, léčebné a pre-
ventivní péče se oddělení věnuje 
i dalším aktivitám. Jsou to činnosti na 
úrovni vědeckých, přednáškových a pu-
blikačních aktivit. Lékaři i sestry jsou 
zapojeni do řady grantových a dalších 
výzkumných projektů, mezinárod-
ních klinických nebo akademických 
studií. Za posledních deset let to bylo 
osm výzkumných projektů a osmnáct 
klinických studií. Výsledky naší práce 
prezentujeme na odborných konfe-
rencích a zveřejnujeme v lékařských 

časopisech. Právě za tuto činnost jsme 
obdrželi řadu národních i mezinárod-
ních ocenění, například prestižní cer-
tifikát QASC za ošetřovatelskou péči, 
opakovaně jsme získali Diamantový 
status, což je nejvyšší ocenění udělo-
vané Evropskou společností pro cévní 
mozkové příhody za špičkovou péči. 
Letos v květnu na Výroční vědecké 
konferenci Krajské zdravotní získala 
naše staniční sestra Petra Pöschlová 
první cenu za nejlepší odbornou a vě-
deckou práci v oblasti ošetřovatelství. 
Jako oddělení jsme získali dvě ocenění, 
jedno pro Iktové centrum za již třetí 
obhájení Diamantového statusu a druhé 
za získání Ceny Arnolda Picka za 
nejlepší prakticky zaměřenou práci pu-
blikovanou v časopise Neurologie pro 
praxi na téma Neurosyfilis jako příčina 
ischemické cévní mozkové příhody. 
Na té jsem spolupracoval s lékařem 
Kamilem Slowikem a mou ženou, 
primářkou kožního oddělení Radkou 
Neumannovou.
Vzpomenete si na některé své 
pacienty?

Určitě. V paměti většinou uvíznou 
případy úspěšně vyléčených pacientů 
se vzácnou neurologickou chorobou 
nebo komplikovaným průběhem zá-
važného onemocnění mozku či míchy. 
Ale nezapomínám ani na ty, kteří velmi 
statečně bojovali se zákeřnými a nevylé-
čitelnými nemocemi, jako je amyotro-
fická laterální skleróza nebo agresivní 
mozkové nádory. Neurologie dosáhla 
v posledních letech značného pokroku. 
Přesto však zůstávají nemoci, které jsou 
léčebně nezvratitelné. To však nezna-
mená, že budeme jen bezmocně přihlí-
žet, je třeba využít současných možností 
léčby symptomatické, tedy ovlivnění 
nežádoucích příznaků nemoci. 

Neurologické oddělení chomutovské nemocnice je opakovaně oceňované za vysoce kvalitní péči o pacienty. 
Nebylo by tomu tak bez skvělých lékařů i sestřiček, které navíc vede uznávaná kapacita v oboru, primář MUDr. Jiří 
Neumann. Jako člen řady odborných společností, vědeckých rad, neurologických organizací a držitel prestižního 
mezinárodního titulu FESO se věnuje rozvoji nových léčebných metod, podílí se na vědeckých projektech, 
publikuje odborné články, píše lékařské knihy, vzdělává budoucí kolegy a přednáší doslova po celém světě. 
Pro pacienty chce vždy tu nejvyšší možnou kvalitu péče, pro oddělení nejmodernější přístroje a pro personál 
podnětné a příjemné pracovní prostředí. Jaké ještě je chomutovské neurologické oddělení, popsal v rozhovoru.

Pacient se na neurologii setká s vysoce kvalitní 
péčí srovnatelnou s fakultními nemocnicemi
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Na Německo-české zemské výstavě v Chomutově 
1913 se arcivévoda posilnil půllitrem Prazdroje

Rok před vypuknutím první 
světové války uspořádalo město 
Chomutov úchvatnou hospodářskou 
výstavu, která po tři měsíce ovlivňo-
vala společenský život v obci.

Tento druh výstav byl v dané době 
velice populární. Sloužil k představení 
nových výrobků a technologií, propa-
gaci výrobců, ke zprostředkování kon-
taktů a byl i významným nositelem 
technologických inovací. Navíc vzdě-
lával širokou veřejnost o technických 
a vědeckých novinkách. Byl také vel-
kou společenskou událostí. Současně 
s tím měly výstavy na našem území 
i velký nacionální a politický podtext.

Nápad na výstavu v Chomutově 
vznikl v roce 1909, kdy se městská 
rada usnesla, že bude podporovat 
uspořádání živnostenské výstavy pro 
výrobce z obvodu chebské obchodní 
a živnostenské komory. Původně 
padl návrh pořádat výstavu v Ústí 
nad Labem či Děčíně, ale tato města 
se nevyslovila k pořadatelství po-
zitivně. Tehdy se začalo uvažovat 
o Chomutově, který se k pořádání 

ochotně přihlásil. V roce 1912 vznikl 
přípravný výbor a byl vypracován 
návrh na skromnou řemeslnickou 
výstavu o současném německém 
řemeslu v Čechách. O uspořádání 
se zasazoval chomutovský starosta 
Ernst Storch, jenž byl později i ve 
vedení celého projektu.

Budoucí výstava měla vyrůst 
na místě městského parku, který 
město poskytlo. Během příprav se 
ukázalo, že původně skromný pro-
jekt se rozrůstá v daleko rozsáhlejší 
akci. Ctižádostiví pořadatelé chtěli 
vytvořit největší přehlídku německé 
řemeslné práce, jaká v Čechách 
zatím nebyla. K původnímu tématu 
se navíc připojil návrh na velkou ze-
mědělskou expozici a další zájemci 
z řad vystavovatelů následovali.

Na počátku roku 1913 již bylo 
přihlášeno zhruba 1 800 vystavova-
telů. Mimo původních řemesel byli 
zastoupeni vystavovatelé z řad němec-
kého průmyslu, zemědělství, lázeň-
ských měst, živnostenského školství, 
turistického ruchu a podobně. Spolu 
s rozšiřováním rozsahu výstavy narůs-
taly i náklady. Původní rozpočet 400 
000 korun se zdvojnásobil.

Hlavním architektem výstavi-
ště byl profesor Klemens Frömel 
z rakouského Villachu. Výstavbu 
pavilonů a stavební úpravy parku 
realizovaly pouze německé stavební 
firmy. České firmy přizvány vůbec 
nebyly. Zůstal tak zachován zcela 
německý ráz výstavy.

Výstaviště sestávalo z měst-
ského parku a přilehlých volných 
prostranství, na kterých byly zbudo-
vány výstavní haly a zábavní park. 
Hlavní část ležela na sportovním 
hřišti, kde stálo dvanáct pavilonů 
podél hlavní promenády.

Ke slavnostnímu zahájení došlo 
14. června 1913. Na ceremoniál dora-
zil arcivévoda Karel František Josef, 
pozdější císař Karel I., který nad vý-
stavou převzal záštitu. Společně se sta-
rostou Storchem a českým místodrží-
cím knížetem Karlem Thunem zahájil 
výstavu v prostorách městského di-
vadla. Poté došlo k prohlídce výstavy 
a před Plzeňskou pivnicí se arcivévoda 
posilnil sklenicí Prazdroje. V odpoled-
ních hodinách pak město opustil. Celá 
jeho návštěva byla natočena na film.

Další den začal běžný provoz. 
Návštěvníky na výstavě nejprve 
uvítala mohutná a emblémy umně 
zdobená vstupní brána. Za ní násle-
dovala hlavní promenáda lemovaná 
po stranách pavilony. V nich byly 
k vidění ukázky praktických vý-
sledků živnostenských škol, ukázky 
německých řemeslníků, např. ševců, 
sedlářů, kožešníků, truhlářů, řez-
bářů, výrobců hraček, sklářů, tis-
kařů, knihvazačů, výrobců porcelánu 
a hudebních nástrojů. Další haly 
předváděly návštěvníkům expozice 
krušnohorských krajkářek, klobouč-
nictví, oděvnictví, papírenství, potra-
vinářství či kovodělnou výrobu.

Na konci promenády se v jed-
nom z pavilonů představila další 
českoněmecká města prostřednic-
tvím fotografií, modelů a dalších 
exponátů. Šlo například o Most, 
Varnsdorf nebo Ústí nad Labem. 
Mimo hlavní haly se v okolních 
budovách a stáncích představovali 
i další vystavovatelé, mezi nimi i ta-
kové podniky jako Škodovy závody 
z Plzně či ústecká firma Schicht.

Hlavní promenádu uzavírala 
mohutná socha německého rytíře od 
chebského sochaře Karla Wilferta. 
Jednalo se o kamennou sochu v po-

době rozkročeného rytíře v dlouhém 
plášti s helmicí, mečem a štítem. Měla 
být připomínkou toho, že Chomutov 
byl v držení řádu německých rytířů, 
kteří se zasloužili o příchod němec-
kých kolonistů a rozkvět města. Rytíř 
stál nad širokým schodištěm až do 
konce druhé světové války, kdy byl 
zničen. Součástí výstavy byl i park, 
kde si mohli návštěvníci odpočinout, 
popít a pojíst v plzeňské restauraci 
a zabavit se v hudebním pavilonu, tan-
čírně či na horské dráze.

Chomutovská výstava překo-
nala mnohé jiné podobné německé 
výstavy, pouze výstava v Liberci 
z roku 1906 ji rozsahem překoná-
vala. Výstavu v Chomutově navští-
vilo do 15. září, kdy byla ukončena, 
celkem 670 204 návštěvníků. I přes 
tento velký počet byla výstava pro 
město nakonec ztrátová. Schodek 
činil 85 000 korun. Na vině bylo 
špatné počasí, které po dobu výstavy 
panovalo, a četné doprovodné akce, 
jako hostiny, bály a koncerty. To ale 
byl problém všech tehdejších výstav. 
Přínosem však bylo, že se Chomutov 
na několik měsíců stal kulturním 
střediskem regionu. Městu navíc po 
skončení výstavy zůstalo množství 
architektonických prvků, které poz-
ději našly využití v běžném životě.

Mgr. Pavel Simet

TAJEMSTVÍ DEPOZITÁŘE CHOMUTOVSKÉHO MUZEA 

DŽBÁNY S RYTÝMI 
OBRAZY

V muzejní sbírce skla je ulo-
ženo několik čirých nádob s ry-
tými obrazy. Vynikají mezi nimi 
dva džbány původem z Kadaně. 
Jeden je zdoben biblickým mo-
tivem setkání Ježíše Krista se 
Samaritánkou. Je vysoký bezmála 
30 cm a vznikl zřejmě v 18. sto-
letí. Na druhém džbánu, rovněž 
z 18. století, je vyryta lovecká 
scéna. Právě motivy lesa se zvěří 

i s lovci byly v 18. a 19. století ve 
výzdobě skla značně oblíbené. 

Rytým a broušeným obrazem 
svatého Jiří v boji s drakem je 
zdobena holba s cínovým víčkem 
z roku 1786. Ve sbírce je uchová-
ván také pohár s vyrytým textem 
Otčenáše a biblickými scénami 
a pohár s cyklem období lidského 
věku. Ukázky ze sbírky skla jsou 
k vidění na výstavě Sto let muzea 
v Chomutově v muzeu na radnici.

Mgr. Milena Bílková, Th.D.

Arcivévoda Karel František Josef na výstavě

Pohled na výstaviště
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Vlak opět odveze cestující 
z muzea do muzea

Turisté uspěli 
na hrách seniorů

Sociální služby Chomutov 
pořádaly odbornou konferenci

Zdravotně postižení 
společně malovali

Nemocnice přivítala 
žáky při exkurzi

Chomutovský železniční depo-
zitář chystá na dva červencové dny 
akci s názvem Historickým vlakem 
z muzea do muzea. Lidé tak mohou 
5. a 12. července spojit prohlídku 
chomutovského depozitáře s vý-
jezdem do muzea Českých drah 
v Lužné u Rakovníka, prohlédnout 
si i toto muzeum a zase se vrátit 
vlakem zpět. Více informací k akci 
je na www.cdnostalgie.cz.

Letos prohlídku chomutovského 
depozitáře zpestří panelová výstava 
o Františku Josefu Gerstnerovi, 
který byl významnou osobností 

vědy a techniky. Chomutovský ro-
dák byl kartografem, astronomem, 
technikem a mechanikem, projek-
tantem první koněspřežné dráhy, 
zakladatelem pražské polytechniky 
a jejím prvním ředitelem a profe-
sorem, průkopníkem a propagá-
torem parních strojů a vizionářem 
v mnoha dalších oborech. Výstava 
vznikla díky spolupráci s Oblastním 
muzeem v Chomutově. 

Kvůli opravě jedné z rotund 
depozitáře je letos přístupná pouze 
jedna polovina, vstupné je proto 
snížené. 

Sedm členů chomutovského 
Klubu českých turistů se zúčastnilo 
Sportovních her seniorů v Mostě. 
Šest závodníků a jejich vedoucí se na 
závody snažilo co nejlépe připravit. 
„Dopředu jsme věděli, jaké tam budou 
disciplíny, ale nikdo z nás na těchto 
hrách ještě nebyl, takže jsme museli 
trénovat. Většinu pomůcek jsme ale 
neměli, tak jsme je museli různě shá-
nět, půjčovat. Házeli jsme basketbalo-
vým míčem, zkoušeli bollo ball nebo 
střílet míček florbalovou hokejkou do 
branky,“ uvedla vedoucí chomutov-

ského týmu Věra Pajerová. Kromě toho 
senioři ještě například házeli šipky, hráli 
pétanque, stříleli z luku nebo házeli 
míčkem na cíl. 

Něco šlo seniorům lépe, něco hůře, 
nakonec však byli s výsledkem velmi 
spokojeni. „Celkově jsme byli osmí 
z šestadvaceti družstev, už to je pro nás 
napoprvé úspěch, ale navíc jsme vyhráli 
v disciplíně chůze na čtyři sta metrů 
a jedna z našich členek byla díky zisku 
mnoha bodů vybraná k reprezentaci 
v republikovém kole,“ doplnila Věra 
Pajerová. 

V městském divadle se usku-
tečnila sedmá odborná konfe-
rence, kterou již tradičně pořádaly 
Sociální služby Chomutov. Letošní 
téma Etiketa v současné společ-
nosti (aneb slušné chování nejen 
v sociální oblasti) přilákalo 190 
posluchačů z řad sociálních, pe-
dagogických nebo zdravotnických 
pracovníků, ale také studentů.

Dopolední program zahájil svou 
přednáškou na téma Negativismus 
jako dopad současné krize David 
Pospíšil. Na jeho téma navázal 
Jakub Hladík svým blokem o ko-

munikaci a o vytrácení etikety v so-
ciálních službách.

Po pauze se účastníci dočkali 
Ladislava Špačka, který je považován 
za jednoho z nejlepších konzultantů 
a lektorů v oboru komunikace a eti-
kety. Přivezl s sebou i spoustu svých 
knih o etiketě a chování, které si 
mohli posluchači zakoupit, a tak jeho 
mistrovské vystoupení bylo spojeno 
s autogramiádou a fotografováním.

Konferenci kladně hodnotili ne-
jen lektoři, ale také všichni účastníci 
a spolu s organizátory se těší již na 
další ročník.

V Domově pro osoby se zdra-
votním postižením Písečná se konal 
pátý ročník výtvarného setkání, 
tentokrát na téma Kouzelný svět. 
Ředitelka organizace úvodním slo-
vem všechny přivítala a popřála 
mnoho zdaru při vytváření výtvar-

ných děl. Pozvání na tuto akci přijali 
klienti z DOZP Vejprty, DSS Kadaň, 
DSS Litvínov. Studenti Městského 
gymnázia a Základní školy Jirkov 
si na závěr pro všechny přítomné 
klienty připravili obrázek, který spo-
lečnými silami malovali.

Chomutovská nemocnice připravila 
exkurzi pro prvňáky ze základní školy 
Kadaňská. „Hned v úvodu jsme dostali 
pracovní listy s důležitými informacemi 
ohledně první pomoci, také si nás paní 
doktorka vyzkoušela, co vše umíme, 
například telefonní číslo na rychlou 
záchrannou službu, kdy a jak bychom 
ji volali. Dozvěděli jsme se, co to zna-
mená resuscitace a dokonce si ji všichni 
měli možnost vyzkoušet. Spousta z nás 
dostala velkou pochvalu, jelikož by se 
nám záchrana podařila,“ uvedla uči-
telka Monika Křížková.

Žáci také měli možnost poslech-
nout si srdíčko, změřit tep, zjistit svou 
váhu a výšku nebo si vyzkoušet roli 
doktora či pacienta při různých druzích 

poranění. „Úplně nejvíce nás ale zaujal 
ultrazvuk. Jak to vypadá v bříšku, měla 
řada z nás možnost vidět úplně po-
prvé,“ doplnila učitelka.
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Biomy v krabici 
zaplnily halu školy

Žáci ze Školní pomohli s úklidem města

Trenéři se starali o všestranný 
rozvoj dětí a správný pohyb

Deváťáci věnovali den událostem šedesátých let

Práce šesťáků na téma biomy v kra-
bici oživily prostor vstupní haly základní 
školy Akademika Heyrovského. Žáci 
se při vypracování zadaného úkolu učili 
nejen samotné zeměpisné poznatky, ale 
museli pracovat s informacemi, které si 
vyhledali. Tyto poznatky pak zpracovali, 
ověřili jejich pravdivost a vymysleli, jak 
je zapracují do svého boxu. „Ono naplá-

novat, jak takovou krabici smysluplně 
zaplnit, není vůbec jednoduché. Většina 
odevzdaných prací se pyšní originali-
tou a inspirativním kreativním pojetím. 
Poděkování patří i rodičům a praro-
dičům, kteří dětem pomáhali. Biomy 
denně obdivují nejen mladší spolužáci, 
ale i kolemjdoucí dospěláci,“ sdělila uči-
telka Markéta Pravdová.

Také letos se v základní škole 
Školní konala akce Ukliďme Česko, 
k níž se v odpoledních hodinách se-
šlo přes čtyřicet dětí a čtyři pedago-
gové. Nelze opomenout ani babičky 
dvou žáků, které je přišly podpořit.

Prvním rokem se k žákům z dru-
hého stupně přidali i jejich menší 
kamarádi ze stupně prvního, kteří 
tuto akci dříve pořádali odděleně. 

Velcí i malí dobrovolníci vyzbro-
jení rukavicemi a pytli se rozdělili 
do čtyř skupin a vyrazili od školy 
různými směry. Všichni byli po-
učeni, co mohou a nemohou sbírat 
a že musí být opatrní. Brzy se za-
čaly pytle plnit nejrůznějšími od-
padky a po hodině a půl si všechny 
skupiny hrdě přinášely ke škole své 
úlovky. Mezi ty nejzajímavější pat-

řila stará lampa veřejného osvětlení, 
dětská autosedačka nebo hliníková 
berle. „Celá akce probíhala za krás-
ného slunného počasí a po jejím 
skončení všechny účastníky hřálo 
nejen sluníčko, ale i dobrý pocit, že 
udělali něco prospěšného pro své 
město. Všichni si zaslouží naše po-
děkování,“ doplnila učitelka Ivana 
Chloupková.

V rámci projektu Správný pohyb, 
zdravé tělo se o všestranný rozvoj 
dětí ve dvou mateřských a šesti 
základních školách v Chomutově 
postaral klub TJ Spartak Perštejn. Na 
jednotlivých lekcích se trenéři věno-
vali správnému rozvoji pohybového 
aparátu. Přitom ukázali učitelům 
prvního stupně nebo v mateřinkách, 
že i tělocvik lze udělat zábavnou 

formou. „Děti si například zahrály 
úpolové hry, které nebývají tradiční 
náplní hodin tělesné výchovy. Dále 
zdokonalovaly například reakční 
rychlost, obratnost nebo rychlostní 
schopnosti, a to vše formou, která je 
bavila,“ uvedl Jiří Chmelan za klub.

Po každé lekci organizátoři pod-
pořili snahu odměnou, která dětem 
dodala potřebné vitamíny.

Učitelé ze základní školy Akade-
mika Heyrovského připravili akci pro 
deváté ročníky. Tématem byl život, 
kultura a události 60. let. Deváťáci 
měli za úkol si v dopředu rozdělených 
skupinách připravit na projektový den 

komiks, prezentaci a tematický kostým. 
„Ráno jsme se všichni společně sešli 
v multi učebně. Bylo zajímavé pozo-
rovat, jaké oblečení ve stylu hippies, 
motorkářských gangů či newyorských 
podnikatelů si všichni připravili. Po pří-
chodu nás pan ředitel zasvětil do plánu 
celého projektového dne,“ popsala de-
váťačka Sabina Svěcená.

Vše začalo zhlédnutím několika 
prvních minut ikonického filmového 
muzikálu Vlasy, jehož další děj ředitel 
žákům ve stručnosti dovyprávěl. Film 
na pozadí příběhu o síle lásky a přátel-
ství popisoval život v 60. letech, hnutí 

hippies a časté rukování mužů do právě 
probíhající vietnamské války. „Následně 
jsme si každý vylosoval kus obrázku, 
na kterém byly osobnosti, a hledali 
jsme ostatní, kteří měli zbylé kousky, 
abychom je poskládali a rozdělili se tím 
do skupin na ostatní úkoly. Po rozdělení 
jsme si sesedli k sobě a měli jsme za 
úkol napsat heslovitě na čtvrtku vše, co 
víme o 60. letech. Potom si každá sku-
pina vybrala zástupce a ten přednesl pár 
informací, které jsme napsali,“ uvedla 
žákyně.

Následovaly předem připravené pre-
zentace na téma šedesátkových událostí. 

Po obědě žáci dovyplnili připravené 
komiksy a nalepili je na nástěnku. „Pak 
jsme se zase rozdělili zpátky do skupin 
jako na začátku dne a vymýšleli jsme 
scénku ze života osobnosti z posklá-
daného obrázku. Z každé skupiny se 
zároveň odpojili dva členové a v učebně 
výtvarné výchovy namalovali obrázek 
různými výtvarnými technikami šede-
sátých let. Nakonec jsme vytvořili tři 
velké skupiny, z nichž každá vymyslela 
vlastní tanec podle písničky přidělené 
panem ředitelem,“ doplnila Sabina 
Svěcená. Úplně nakonec deváťáci do-
koukali film Vlasy.

Rok v mateřince 
byl plný 

zajímavých akcí

Mateřská škola v Růžové ulici 
je zapojena do projektu Čím budu, 
až vyrostu a kampaně Celé Česko 
čte dětem. Oba projekty se opět 
dařilo propojovat. Na návštěvu do 
školy přicházeli hosté, kteří před-
stavili své povolání a poté přečetli 
dětem pohádku. „Jmenujme napří-
klad řezbáře, knihovnici, zdra-
votníka, kuchařku. V červnu jsme 
skončili projekty Velkým čtením, 
letošním hostem byla Martina 
Kalová, vedoucí odboru školství 
a tajemnice Výboru pro výchovu, 
vzdělávání a zaměstnanost,“ 
uvedla zástupkyně ředitelky Jana 
Benešová.

Učitelky také navštěvovaly 
s dětmi různá pracoviště – policejní 
stanici, technické služby, obchody, 
poštu, školu.

Jak šel během roku čas a střídala 
se roční období, škola se proměňo-
vala výzdobou dětí a každé období 
mělo své akce. „Zapojili jsme se 
také do celorepublikového happe-
ningu Jsem laskavec. Některé třídy 
školy se zapojily do vzdělávacího 
programu Začít spolu, který je 
postaven na respektu ke každému 
dítěti, rozvoji jeho samostatnosti. 
Celý tento povedený rok s mnoha 
akcemi jsme ukončili zahradní slav-
ností,“ dodala Jana Benešová.
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Hypermarket Globus věnoval škole dar

Děti z Palachovky přivítali hasičiKateřina Michanková zvítězila 
v pěvecké soutěži

Vyšší odborná škola připravuje potřebné techniky

Základní škola speciální a Ma-
teř ská škole Palachova získala fi-
nanční dar ve výši sto padesát tisíc 
korun od hypermarketu Globus. 
Příspěvek bude použitý na dovyba-
vení stropního zvedacího systému 
další učebny. Globus tak navázal na 

dar a spolupráci z loňského roku.
Nemocní, handicapovaní, zne-

výhodněné děti i nemohoucí se-
nioři potřebují zpravidla víc péče 
a prostředků ke zlepšení svého 
života než lidé zdraví. Již sedm 
let si proto program hypermar-

ketů Globus Lepší svět klade za cíl 
zlepšit život ve svém okolí. „Moc 
děkujeme společnosti Globus za 
poskytnutí finančního daru, pro-
střednictvím kterého můžeme po-
kračovat v instalaci asistenčního 
systému. Díky němu se naši imo-

bilní žáci bez problémů dostanou 
do šatny, k interaktivní tabuli nebo 
do rehabilitační vany. Prožijí si na-
příklad pocit vertikalizace a zlepší 
jim to jejich vnímání okolního 
světa,“ uvedla ředitelka školy Jana 
Sejnová.

Na velmi atraktivní návštěvu 
se vypravili žáci ze speciální školy 
Palachova. Poutavý program si pro 
ně totiž připravili chomutovští ha-
siči z HZS Ústeckého kraje.

Děti nahlédly do garáží, pro-
zkoumaly všechna vozidla, vyzkou-
šely si potřebnou výstroj i práci 
s požární hadicí. „S nadšením se 
také projely v hasičském autě. Na 
závěr je příjemní hasiči provedli 
celou stanicí a přiblížili jim svoje 
povolání z druhé strany. Děkujeme 
chomutovskému hasičskému sboru 
za milé přijetí, za poučnou, zajíma-
vou a skvěle připravenou exkurzi 

a samozřejmě za jejich každodenní 
nasazení,“ doplnila zástupkyně ředi-
telky Ida Růžičková.V březnu se uskutečnilo před-

kolo již tradiční pěvecké soutěže 
Vejprtský drozd, z něhož do finálo-
vého kola postoupila žákyně šestého 
ročníku základní školy Akademika 
Heyrovského Kateřina Michanková. 
Finále již 22. ročníku soutěže se 
konalo v prostorách městského kul-
turního a společenského střediska 
v dubnu. Porota složená z muzikantů 
a pedagogů základní umělecké školy 
rozhodla o vítězství Kateřiny, která se 
o cenu ucházela s písní od zpěvačky 
Ewy Farne.

Nejeden maturant si po nekonečně 
dlouhém stresovém období pokládá 
otázku, co bude dál. Ne každý chce 
pokračovat studiem vysoké školy. 
„I když je studentský život věc bez-
pochyby lákavá, současně též velmi 
nákladná. Někdo třeba nechce odejít do 
jiného města a ne každý má dostatek 
financí, který je na zaplacení dopravy, 
koleje a pomůcek ke studiu zapotřebí. 

A pak také někdo ještě neví, co by chtěl 
v životě dokázat, ne každý má jasnou 
představu o tom, v jaké firmě zakotvit. 
Je tu tedy jedna možnost, která umožní 
čerstvým absolventům rozhodování, 
kde nastartovat svou pracovní kariéru, 
ještě trochu oddálit a současně si stu-
dentský život o něco málo prodloužit,“ 
podotkla zástupkyně ředitele Střední 
průmyslové školy a Vyšší odborné 

školy Chomutov Dana Žižková. Škola 
totiž nabízí tříleté denní studium pro 
obory Veřejnosprávní činnosti s podpo-
rou ICT a Výpočetní systémy.

Jedná se o program vyššího 
odborného studia zakončený abso-
lutoriem. Absolventi získávají titul 
diplomovaný specialista.

Obory reagují na poptávku pra-
covního trhu a připravují především 

absolventy, kteří se uplatní v tech-
nické sféře. „Právě v našem regionu 
jsou technicky vzdělaní odborníci 
skupinou, která je velmi zapotřebí,“ 
dodala zástupkyně.

Šanci ke studiu mají i maturanti, 
kterým se nepodařilo složit zkoušku 
v řádném termínu. Ke studiu je totiž 
možné se přihlásit i v termínu poz-
dějším, tedy v září.

Základní škola Hornická slaví padesátiny
V roce 1973 usedli 1. září do la-

vic nové základní školy v Hornické 
ulici v Chomutově první žáci. 
Škola se od počátku své existence 
odlišovala od ostatních základních 
škol hned dvěma výraznými rysy 
– sportovním zaměřením na hokej 
a bazénem, který je do současnosti 
jediným mezi základními školami 
v Chomutově. Od svého vzniku 
byla vždy jedna třída v ročníku ho-
kejová a škola úzce spolupracovala 
s hokejovým klubem.

Od školního roku 1999/2000 
byla škola vybrána Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy 
do projektu intenzifikace činnosti 
tříd s rozšířenou výukou tělesné 
výchovy. Od 1. žáří 2007 pracuje 
škola podle vzdělávacího programu 

Škola pro budoucnost, který má 
dva učební plány, jeden běžný a je-
den je upravený pro žáky hrající 
hokej v Chomutově. Od školního 
roku 2020/2021 má i přípravnou 
třídu.

Škola je živý organismus, 
a proto během vývoje prošla řa-
dou změn. Vystřídali se zde tři 
ředitelé – František Vítek, od 
roku 1988 Václav Mach a od roku 
2020 je ředitelkou Ivana Dudková. 
Měnili se zástupci ředitele a školou 
prošla řada učitelů i učitelek, nepe-
dagogických pracovníků, z nichž 
někteří vydrželi od otevření školy 
až do důchodu. Do školy se vraceli 
a vracejí bývalí žáci a žákyně jako 
učitelé a učitelky nebo už jako 
rodiče.

V posledních letech se kolektiv 
pracovníků školy rozrostl o asis-
tenty pedagoga a od letošního roku 
rozšířené školní poradenské praco-
viště o pozici školního psychologa, 
školního speciálního pedagoga 
a koordinátora inkluze.

Za dobu existence změnila 
škola svůj kabát a zmodernizovala 
se tak, aby šla s dobou 21. století. 
Ve všech třídách jsou interak-
tivní tabule a dataprojektory, děti 
si mohou číst v příjemné školní 
knihovně. Ve škole jsou dvě mo-
derní učebny informatiky, moderní 
chemická laboratoř, kuchyňka vy-
bavená podle současných trendů, 
dvě tělocvičny. Loni byl zmoder-
nizován bazén, letos učebna fyziky 
a dílny. U školy bylo vybudováno 

víceúčelové hřiště, protože jediné, 
co se za celou éru školy nepodařilo, 
je získat vlastní školní hřiště, které 
by si sportovně zaměřená škola 
určitě zasloužila. „Můžeme s hr-
dostí říci, že Hornická je atraktivní 
moderní padesátnice, která toho má 
ještě hodně před sebou a vždy si 
dokázala se všemi výzvami poradit. 
Rádi bychom toto výročí oslavili 
s bývalými i současnými zaměst-
nanci a žáky, které zveme na Dny 
otevřených dveří 8. září od 15 do 
18 hodin a 9. září od 9 do 12 hodin. 
Všichni absolventi si budou moci 
tu svoji školu projít, zavzpomí-
nat na školní léta a třeba se potkat 
s bývalými spolužáky a učiteli,“ 
pozvala ředitelka školy Ivana 
Dudková.
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KŘÍŽOVKA V červenci před sto lety přijelo na pobyt do Chomutova, tou dobou zmítaného hospodářskou krizí a nedostatkem potravin, asi 150 (tajenka).
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OSMISMĚRKA Při Pohádkovém zooparku letos vláčky vyjedou celkem… VTIPY

Rodina jede na dovolenou. 
Manžel srovnává na perónu řadu 
zavazadel a zabručí k manželce: 
„Ještě jsme měli vzít mrazák!” 
„Nedělej hloupé vtipy!” 
„Jaké vtipy? Na mrazáku zůstaly 
jízdenky!”

První noc na starém hradě. 
Host, Američan, který zde tráví 
dovolenou, znepokojeně běží 
temnotou a narazí na strašidlo. 
To houká: „Už zde straším čtyři 
století!” 
„Výborně,“ na to host, „tak to jistě 
budete dobře vědět, kde jsou 
zde toalety!”

V hotelové recepci zvoní telefon. 
Když ho recepční zvedne, ozve 
se lordův nespokojený hlas: 
„Buďte tak laskavi a přidělte mi 
jiný pokoj. V tomto hoří.“

Ptá se pan Navrátil průvodce: 
„Kdy postavili tenhle zámek?” 
„Ve 14. století.“ 
„A to ho museli stavět tak blízko 
dálnice?”

„Miláčku, než se vezmeme, musíš 
mi ještě slíbit, že mě budeš líbat 
na místech, kde mě ještě nikdo 
nikdy předtím nelíbal.” 
„Dobře, lásko moje, a na 
kterých?” 
„Na Kanárských ostrovech, na 
Seychelách, na Mauriciu…”

BOLET, CHRCHEL, CHTĚNÍ, KTERÁ, KUTILKA, MALPA, MONTÉR, NÁKYP, NÁPIS, 
NÁRYS, OCHOZY, OKTET, ORCHESTR, OVINY, PEŠEK, PLETICHY, PUKÉT, RAUTY, 
RTÍKY, SANKA, STOPKY, STRUP, TÁBOR, TCHYNĚ, TOKAT, TUŘÍN, ŽEBRO
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 5., 12., 19. a 26.7.   16.30  KONCERTY DECHOVÉ HUDBY - altán 
v městském parku

 8.7. so 18.30 TŘI SESTRY - letní kino

 12., 13., 19., 20., 26. a 27. 7. 18.00  HUDEBNÍ VEČERY - vystoupí Makovec 
a Nepřátelé rytmu - Kamencové jezero, Dřevák

 15.7. so 12.00 ROMSKÝ FESTIVAL - letní kino

 19.7. st 17.00  A-SESSION - koncert skupin Album a Arcus - 
atrium knihovny

KONCERTY

 5. až 9.7.  EUROPE & AFRICA REGIONALS 2023 – celodenní událost – 
softbalový areál Bezručova

 8.7.  so 9.00 CENA OHŘE – SPORTOVNÍ PISTOLE 30+30 – střelnice SSK
 22.7. so 9.00 BRICOSTAV CUP – LIBOVOLNÁ PISTOLE 60 – střelnice SSK
 23.7.  9.00 CHRT 2023 – RYCHLOPALNÁ PISTOLE 2X30 – V. kolo – střelnice SSK

CVIČENÍ PRO SENIORY – každé úterý a čtvrtek od 9.30 v městské 
sportovní hale
PARKOUR, STREET WORKOUT – tréninky v úterý 17-18 hodin, 
v neděli 16-17 hodin – ZŠ Duhová cesta

SPORT

Pravidelné 
akce

 5.7. st  16.00 INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
   18.00 BOMBASTICKÝ JOHAN 19.30 ALIBI NA KLÍČ: DEN D
 6.7. čt  11.00 SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY
   16.00 INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
   17.00 TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO 19.30 INSIDIOUS: ČERVENÉ DVEŘE
 7.7. pá  16.00 MEZI ŽIVLY (3D) 17.00 RYCHLE A ZBĚSILE 10
    19.00 INSIDIOUS: ČERVENÉ DVEŘE
 8.7. so  15.00 MEZI ŽIVLY (3D)
    16.00 SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY
    18.00 INSIDIOUS: ČERVENÉ DVEŘE 19.30 TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO
 9.7. ne  15.00 KRAKENTEENA RUBY
    16.00 TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER
    18.00 TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO 19.00 INSIDIOUS: ČERVENÉ DVEŘE
 10.7. po  17.00 INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU 19.00 RYCHLE A ZBĚSILE 10
 11.7. út  17.00 STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
    19.00 SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY
 12.7. st  14.30 ALIBI NA KLÍČ: DEN D
    16.00 TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER
   19.00 O MALÝCH VĚCECH 
 13.7. čt  16.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
    17.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
    20.00 MŮŽEM I S MUŽEM
 14.7. pá  16.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
    17.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
    20.00 MŮŽEM I S MUŽEM
 15.7. so  15.00 MEZI ŽIVLY 16.00 SUZUME
    18.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
    19.00 MŮŽEM I S MUŽEM
 16.7. ne  15.00 KRAKENTEENA RUBY
    16.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
    18.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
    20.00 MŮŽEM I S MUŽEM
 17.7. po  17.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
    19.00 MŮŽEM I S MUŽEM
 18.7. út  17.00 MŮŽEM I S MUŽEM
    19.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
 19.7. st  16.00 SUZUME 18.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
    19.00 MŮŽEM I S MUŽEM
 20.7. čt  11.00 MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA 16.00 MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
    17.00 INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU 19.00 NIC VE ZLÝM
 21.7. pá  16.00 MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA 17.00 TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO
    19.00 INSIDIOUS: ČERVENÉ DVEŘE
 22.7. so  15.00 MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
    16.00 SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY
    18.00 BARBIE 19.30 MŮŽEM I S MUŽEM
 23.7. ne  15.00 MEZI ŽIVLY (3D)
    16.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
    18.00 SUZUME 19.30 BARBIE
 24.7. po  17.00 SUZUME 19.00 BARBIE
 25.7. út  17.00 BARBIE 19.00 MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA - PRVNÍ ČÁST
 26.7. st  17.00 MŮŽEM I S MUŽEM 18.00 OPPENHEIMER 19.30 SUZUME
 27.7. čt  16.00 TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER
   17.00 OPPENHEIMER 19.00 DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
 28.7. pá  16.00 SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY 18.00 BARBIE
    19.30 STRAŠIDELNÝ DŮM
 29.7. so  15.00 MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
   16.00 INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
    18.00 DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ 19.30 STRAŠIDELNÝ DŮM
 30.7. ne  15.00 KRAKENTEENA RUBY 16.00 FLASH 18.00 STRAŠIDELNÝ DŮM
    19.30 DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
 31.7. po  17.00 OPPENHEIMER 19.00 DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ 

 
KINO SVĚT

 5.7. st  22.00 BANGER.
 6.7. čt  22.00 MEDVĚD NA KOKSU
 7.7. pá  22.00 ŽIVOT PRO SAMOUKY
 12.7. st  22.00 ÚSMĚV
 13.7. čt  10.00 O HLOUPÉM HONZOVI 22.00 INVALIDA
 14.7. pá  22.00 VSTUPENKA DO RÁJE
 19.7. st  21.30 ZATMĚNÍ
 20.7. čt  21.30 SUPER-BLB
 21.7. pá  21.30 SUPER MARIO BROS. VE FILMU
 22.7. so  21.30 ŽIVOT PRO SAMOUKY
 26.7. st  21.30 NĚKDO KLEPE NA DVEŘE
 27.7. čt  10.00 O KOBLÍŽKOVI 21.30 DĚTI NAGANA
 28.7. pá  21.30 GRAND PRIX
 29.7. so  21.30 BUĎ CHLAP!

 
LETNÍ KINO

 Od 13.7.  CONTEM PLACE – Peter Decheť a Patrik Rutkovský – galerie Špejchar

 Od 29.7.   VÝSTAVA MASOŽRAVÝCH ROSTLIN – výstava manželů Srbových, 
denně od 10 do 17 hodin, polední přestávka od 10.30 do 11 hodin

 Do 27.7.   JEŽKŮV SVĚT – Zdeněk Ježek Rada,Tereza Radová, Čeněk Žiaček – galerie 
Lurago 

 Do 31.8.   MŮJ/NÁŠ SVĚT – výstava kreseb mateřských a základních škol – galerie Na 
Síti a Na Drátkách

 Do 31.8.   KNIHOVNA 21. STOLETÍ – výstava návrhů architektonické soutěže na 
konverzi městských lázní – Chomutovská knihovna

 Do 16.9.   MODROBÍLÝ SVĚT – výstava šité a paličkované krajky – kostel sv. Kateřiny

 Do 31.12.   VÝSTAVA KNIH A POLODRAHOKAMŮ Z KRUŠNOHOŘÍ OD 
TVŮRCŮ ROMANA A LUCIE ŠPOUTILOVÝCH – obchůdek Kameny 
od Jednorožce, ulice 28. října

 Do 10.2.2024   VÝSTAVA STOLETÍ – k oslavám 100 let muzea v Chomutově – kostel sv. 
Kateřiny

PEVNOSTI NA KOČIČÁKU – komentované prohlídky Muzea 
československého opevnění z let 1936 až 1938 Na Kočičáku vždy o víkendech od 
10 do 17 hodin.

STÁLÉ EXPOZICE OBLASTNÍHO MUZEA – detektivní hra Krvavé 
peníze v hlavní budově muzea, Všemu světu na útěchu ve výstavních prostorách 
radnice, lapidárium, kamenné plastiky na Mnišském dvorku u radnice, Fialův 
pohyblivý betlém ve výstavních prostorách radnice.

VÝSTAVY

Pravidelné 
akce

 7., 8., 14., 15., 28. a 29.7.   VEČERNÍ SAFARI – více na www.zoopark.cz

 8. a 22.7.  08.00  SEVEROČESKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY – 
náměstí 1. máje 

 8. a 22.7.  14.00  PROCHÁZKY MĚSTEM A JEHO HISTORIÍ 
– komentované prohlídky 2. okruhu – sraz 
u informačního centra

 9., 16. a 23.7.  15.00  LETNÍ DIVADELNÍ FESTIVAL – akce Rodin-
ného zápolení – altán v městském parku

 15. a 29.7.  14.00  PROCHÁZKY MĚSTEM A JEHO HISTORIÍ 
– komentované prohlídky 1. okruhu – sraz 
u informačního centra

 15., 16., 29. a 30.7.    PROHLÍDKY RADNIČNÍHO SKLEPENÍ 
– vždy ve 14, 15 a 16 hodin – sraz v kostele 
sv. Kateřiny

 16. a 22.7.   09.05  HISTORICKÝM CYKLOVLAKEM DO 
KRUŠNÝCH HOR – zastávka Chomutov

 21. a 22.7.  13.00 POHÁDKOVÉ SAFARI – Zoopark Chomutov

 22. a 23.7.    CESTA K SOBĚ – víkend pro ženy na Pyšné – 
Spirituál trip studio

 26.7. st  HRAJEME SI V KAŽDÉM VĚKU – aktivní 
odpoledne pro děti i dospělé – atrium knihovny

 Do 31.7. 12–16.00  JÍZDY SAFARI EXPRESU – každou hodinu, 
nejede 21. a 22.7. – Zoopark Chomutov

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE
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Hledáte novou práci? 

Přemýšlíte, co po ukončení studia? 
Máte problémy v současném 

zaměstnání v Německu?  

Kontaktujte mne na níže uvedený e-mail nebo telefon 
Nabízíme poradenství a zprostředkování zaměstnání 

například v těchto oborech: kuchař/ka / číšník/servírka,  CNC 

strojník/ce, svářeč, dělník/ce v kovovýrobě, truhlář-montér 

kuchyní, pomocník stavitelství....  

Váš poradce EURES z Úřadu práce Annaberg-Buchholz 
Osobní konzultace jsou možné pouze po předchozí domluvě 

Tel.: +49 3733 133 6168  nebo E-Mail: 
 Annaberg-Buchholz.EURESTBeratung@arbeitsagentur.de 

Uveďte své telefonní číslo – spojím se s Vámi 

Hovořím i česky 
Uchazeči o zaměstnání v Německu by měli ovládat německý jazyk alespoň na komunikativní úrovni. 

 

www.europass.cz 
www.eures.cz 

 

Inzerce

PODROBNOSTI KE KONÁNÍ AKCÍ NAJDETE NA WEBU:

 visit.Chomutov.cz

POŘÁDÁTE AKCI? DEJTE VĚDĚT! 
Pokud plánujete v Chomutově uspořádat nějakou kulturní, volnočasovou či 

sportovní akci, můžete vždy do 15. dne předchozího měsíce informace o ní zaslat 
na e-mail s.skubova@chomutov.cz  
nebo m.hermanova@chomutov.cz. 

Vaše akce pak bude propagována v tištěném i online kalendáři akcí města 
a v Chomutovských novinách.
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Běžci nesli pochodeň míru, přátelství a porozumění

Chomutov je v české kanoistice uznávaným pojmem

Jedním z etapových měst letošního 
Mírového běhu, ve světě známého jako 
Sri Chinmoy Oneness-Home Peace 
Run, byl i Chomutov. Mezinárodní 
tým běžců na bývalém fotbalovém 
stadionu přivítaly děti z mateřských 
a základních škol, zástupkyně základní 
umělecké školy mu zazpívaly. Běžci 
na oplátku přítomným připravili hodi-
nový program, v jehož úvodu jim tento 
neobyčejný běh s pochodní přes více 
než 150 zemí světa představili. „Je to 
příležitost k setkání lidí a vyjádření 

jejich dobré vůle,“ řekl k tématu Petr 
Hlava, koordinátor chomutovské etapy. 
„Každý, kdo chtěl, si mohl pochodeň 
podržet a při tom si přát mírové přání 
pro někoho jiného. My pak pochodeň 
a pomyslně i přání neseme dál, do další 
školy, dalšího města, další země. Tímto 
způsobem má každý možnost se přidat 
k ostatním, kteří vyjádřili své přání pro 
lepší svět.“

Běžci, mezi nimiž byli přímo 
v Chomutově zástupci Anglie, 
Indonésie, Mongolska, Německa, 

Rakouska, Ruska, Slovenska, Srbska 
a Ukrajiny, nechali děti podle své 
rodné řeči hádat, z jaké země pochá-
zejí. Také jim jednoduchým cvičením 
dali možnost pocítit mír v jejich vlast-
ním srdci a na závěr je vzali na symbo-
lický běh „kolem světa“ mezi rozesta-
věnými prapory s názvy světadílů.

Pak už se běžci vydali na další 
etapu přes Krušné hory do Německa. 
Na prvních kilometrech do soused-
ního Jirkova je přitom doprovodila 
skupina tamních gymnazistů.

Kanoistický oddíl Sportclubu 
80 Chomutov dělá chomutovskému 
sportu stále dobré jméno. Podle vý-
sledků se dlouhodobě drží v první 
pětce nejlepších českých klubů a řada 
jeho členů a odchovanců reprezentuje 
Českou republiku na mezinárodních 
závodech.

Ze současných mládežnických 
závodníků se nejvíce daří Jakubu 
Královi, který získal nominaci na 
mistrovství světa, Karlu Vildovi 
a Veronice Hajné. Z mladších roč-
níků dosahují nejlepších výsledků 
Julie Průšová a Anna Husinecká, vel-
kými talenty jsou Barbora Pilařová 

a vnučka šéfa oddílu Petra Doležala 
Barbora, která je ve své věkové ka-
tegorii nejlepší v republice. Juniorští 
reprezentanti Kateřina Vrbenská 
a Jakub Remuta se připravují v praž-
ském středisku vrcholového sportu.

Problémy klub pociťuje na 
postech trenérů, chybí hlavně ti 
mladší. Tréninkové skupiny fungují 
tři, nejstarší závodníky připravuje Petr 
Doležal, závodníky narozené v roce 
2009 a později trénují jeho žena Blanka 
Doležalová, syn Petr Doležal mladší 
a Marcela Koubová. Přípravku a nově 
příchozí vede Petr Brabec. Dohromady 
se v klubu připravuje šedesát mladých 

kajakářů. Klub by rád ve svých řadách 
přivítal další zájemce o kanoistiku, ze-
jména ty narozené v roce 2012 a mladší.

Před patnácti lety klub své zájmy 
rozšířil o dračí lodě a blízký vztah k nim 
trvá dodnes. Posádka příležitostně po-
skládaná z ryzích mladých kajakářů ka-
ždoročně dosahuje na medailové pozice 
na mistrovství republiky dračích lodí. 
Několikrát měl chomutovský tým díky 
zlatu z MČR nárok zúčastnit se mist-
rovství světa, bohužel to bylo v letech, 
kdy se kvůli covidu-19 nekonalo, nebo 
byly podmínky účasti takřka nesplni-
telně přísné. A tak daleko nejvíc zkuše-
ností s dračími loděmi nasbírala Blanka 

Doležalová, která se se seniorskou 
reprezentací vrcholných akcí účastní 
pravidelně, dokonce má doma tři zlaté 
medaile z MS v Kanadě, v Tampě, 
v Szegedu, čtyři z ME a další stříbrné 
a bronzové z různých lokalit v Evropě.

V klubu je možné na dračí lodi jez-
dit i na bázi hobby. „Zázemí naší lodě-
nice umožňuje, aby se zájemci dračím 
lodím věnovali pravidelně. Lidé hodně 
běhají nebo jezdí na kole, tak se divím, 
že mezi sportovními nadšenci je tak 
málo zájemců o dračí lodě,“ říká Petr 
Doležal. Kamencové jezero je také ději-
štěm závodu dračích lodí, a to právě pro 
hobby posádky.

Ještě jedno zlato pro Levhartice

Ještě jeden mimořádný úspěch 
stihly basketbalové Levhartice vměstnat 
do prvního pololetí letošního roku. Po 
stříbru z Českého poháru, zlatu z ev-
ropské ženské soutěže EWBL a bronzu 
z domácí nejvyšší ligy v červnu získaly 
mistrovský titul z nejvyšší ženské sou-
těže v basketbalu 3 na 3, takzvané MČR 
Profi tour 3×3.

V úvodním ročníku soutěže cho-
mutovské basketbalistky o svém 

triumfu rozhodly už ve třetím ze čtyř 
turnajů. V prvním, který proběhl na 
domácí palubovce chomutovské haly, 
obsadily druhé místo, druhý a třetí 
turnaj suverénně vyhrály. Tým ve 
složení Monika Satoranská, Kateřina 
Bartoňová, Monika Fučíková, Markéta 
Löflerová (na snímku s míčem), Simona 
Bachmanová a Štěpánka Traubová, 
ze kterého do každého turnaje mohlo 
nastoupit jen kvarteto, tak mohl s před-

stihem slavit nečekaný úspěch. Ten 
se v rámci čtvrtého turnaje, v němž 
Levhartice poprvé nepostoupily ze sku-
piny, zhmotnil v pohár a zlaté medaile. 
„Když skončí sezona ´pětkového´ bas-
ketu, nemají naše hráčky co hrát. Proto 
jsme rádi, že se tahle soutěž rozjela,“ 
říká šéf chomutovského klubu Petr 
Drobný, který na ní má výrazný podíl, 
když byl coby funkcionář Asociace 
ženských ligových klubů jmenován do 
komise pro její přípravu a organizaci.

MČR profi tour se zúčastnilo osm 
družstev – šest z klubů nejvyšší sou-
těže, jeden prvoligový a reprezentační 
výběr do 21 let. Pro úspěch chomutov-
ského týmu bylo klíčové, že se k účasti 
aktivně přihlásila Monika Satoranská, 
dříve nejlepší česká hráčka v této 
basketbalové disciplíně. Když se k ní 
přidaly Kateřina Bartoňová a Monika 
Fučíková, bylo jádro silného družstva 
pohromadě. Levhartice Chomutov ale 
nebyly jedinými zástupkyněmi klubu 
v soutěži. Pod hlavičkou prvoligo-
vého BK Chomutov se jí zúčastnily 
i chomutovské juniorky v sestavě 

Barbora Jorová, Martina Blahová, 
Adéla Kočí, Eliška Staňková, Nikola 
Strádalová a Kateřina Žatecká. Sbíraly 
hlavně zkušenosti a obsadily sedmé 
místo. Mimo nezůstali ani muži, kteří 
hrají druhou nejvyšší soutěž – 1. ligu. 
Sestava Jan Karlovský, Nestor Boyko, 
Ondřej Kovář, Filip Morávek, Vít 
Slabihoud a Josef Janů neměla proti 
soupeřům z týmů Kooperativa NBL 
mnoho šancí, hřát je může jedno 
vítězství.

Basketbal 3 na 3 je nový olympij-
ský sport, poprvé byl součástí programu 
v Tokiu 2021. Současně po celém světě 
zažívá velký boom. Česká basketba-
lová federace proto v rámci podpory 
letos vytvořila české mistrovské soutěže 
v kategoriích mužů a žen. Ty budou 
v dalších letech pokračovat, už s vyšším 
počtem účastníků i větším počtem tur-
najů. Zlaté medaile Levhartic tak svým 
významem přesahují klub. „V českých 
basketbalových análech už navždy zů-
stane zapsáno, že historicky první žen-
ský titul vyhrál Chomutov,“ těší Petra 
Drobného.
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Jedním z největších projektů, 
který je v současnosti v Chomutově 
připravován, je konverze objektu bý-
valých lázní na knihovnu 21. století. 
Od začátku se na něm podílejí svými 
připomínkami a požadavky za-
městnanci Chomutovské knihovny, 
která bude objekt v budoucnu spra-
vovat. Aby se nová budova stala 
skutečným komunitním centrem 
města, čerpají přitom inspiraci 
v řadě moderních knihoven nejen 

v České republice. Jejich květnová 
exkurze vedla do knihovny OODI 
v Helsinkách, která byla vyhlášena 
mezinárodní knihovnickou federací 
IFLA nejlepší knihovnou světa. 
Moderní budova s fascinujícím 
designem nenabízí jen obvyklé vý-
půjční služby, ale také řadu aktivit, 
které bychom v podobném zařízení 
nehledali. Uvnitř tak lidé najdou na-
příklad nahrávací studia s půjčov-
nou hudebních nástrojů či Urban 

Workshop, kde jsou návštěvníkům 
k dispozici 3D tiskárny, laserové 
řezačky či šicí stroje. Pro přátelské 
posezení u jídla si je možné prona-
jmout plně vybavenou profesionální 
kuchyni i s prostorem pro společné 
stolování menších skupin osob. Díky 
architektonické podobě a širokému 
spektru poskytovaných aktivit je 
OODI vyhledávaným cílem místních 
obyvatel i turistů, kterých denně 
společně přijde okolo dvaceti tisíc.
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Nové centrum s knihovnou 
inspirují třeba Helsinky



S námi oslovíte 22 600 domácností v Chomutově

Inzerujte v srpnu výhodně!

srpnová inzerce na vnitřní straně se slevou 

SLEVA NA INZERCI 20%

+420 723 681 051    chomutov@sdilenainzerce.cz

TISKNULETAKY.CZ INFO@TISKNULETAKY.CZ

DOPRAVA ZDARMARYCHLÉ DODÁNÍ

TISKNĚTE S PROFESIONÁLY

ŠPIČKOVÁ KVALITA

5–6 dní na vaši adresu
Záleží nám na tom,  

abyste byli spokojeni.
Kolik potřebujete, tolik potřebujete. 

Máme dopravu zdarma plošně.


